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Vád es igazság
A szuboticai törvényszék előtt egy 

batóságsértési pörben felállóit az 
ügyész és hivatkozva arra. hogy a 
vád képviselőjének nem a puszta vá­
dolás. hanem az anyagi igazság ki­
derítése a feladata, a vádlott javára 
szolgáló előterjesztést tett. A bíró­
ság az előterjesztést elutasította és 
a vádlottat elitélte, mire az ügyész 
az ítélet enyhítése végett felebbezést 
jelentett be.

Milyen kár, hogy a szuboticai 
ügyész minden dicséretre érdemes 
gesztusa csak szórványos jelenség 
és nem egy olyan rendszer velejáró­
ja. am ely a vádolásnak mint öncél­
nak megdöntésével az igazság kipu- 
hatolására és érvényesítésére törek­
szik. Az ügyész hivatalból, mint az 
állam megtorló hatalmának repre­
zentánsa emel vádat, ezért tűnik fel 
term észetesnek, hogy a védelem 
szempontjaival mindenáron szembe­
helyezkedik és a végsőkig kitart ál­
láspontja mellett. De hányán van­
nak a közéletben, akik vádhatóság­
nak tolják fel magukat és hogy ezt 
a szerepüket minél hatékonyabban 
töltsék be, konokul elzárkóznak az 
igazságot bizonyító érvelés elől! A 
szubotiotí ügyész elismerésreméltó 
példáját adta annak, hogy a vád hi­
v a tá s á v á  ^Összeférhetetlen a 
vádlott javara szóló körülmények 
mérlegelése, m ert a büntetés jogalap­
ja csak az igazság lehet. Az önkén­
tes vádlók azonban, akiktől hemzseg 
a politikai élet, egy pillanatra sem 
tántorodnak meg attól az aggodalom­
tól, hogy a tények rájuk cáfolhatnak, 
ö k  rendületlenül ragaszkodnak vád­
jaikhoz és nem töprengenek azon, 
hogy mi az igazság, mert az ő cél­
kitűzéseiknek nem kedvez a valóság 
mikroszkopikus vizsgálata. Velük 
nem eshetik meg, hogy vádlókból 
védőkké lágyulnak, hiszen ezzel 
a főfegyverüket ejtenék ki a kezük­
ből.

Legutóbb a Vajdaságot ültették a 
vádlottak padjára a oo’itika kérlel­
hetetlen ügyészei. Folytatásokban, 
mint az izga’mas bűnügyi regényt, 
bocsátották közre vádiratukat, ame'y 
szerint a Vajdaságban anac.’onális 
e'emek ragadták magukhoz a hatal­
mat és az állam nemzeti jellegét ve­
szélyeztetik. A Vajdasáv népei, nem­
zetiségi kii'önbség né’kül önérzete­
sen tiltakoztak a. vádak ellen _ és 
emelt fővel terjesztették bizonyíté­
kaikat a nemzeti közvélemény, elé. 
A m agyarlakta községek képviselő- 
testületében m agyarul is beszelnek, 
de ez nem bűn. hanem a községi ön­
korm ányzat szerves tartozéka. M'ij- 
den egyéb vád, amellyel a Vajdasá­
gon keresztül a kormány felé súj­
tottak. öss^com’oH az igazság sú­
lya alatt. Szerb, bum’evác. magyar, 
rém et, tót és román összeolvadó hű­
séggel ist.ápolják itt az állam érde­
keit és elsősorban az itteni szerbek 
utasitiák vissza azt a gyámkodást, 
amit c w e s  politikusok gyakorolni 
akarnak a Vajdaság fölött. A be;s- 
kereki nagygyűlés fényesen, ttrazo - 
ta. hogy a kormány v a :dnsági nob- 
tikáia a népakaratban gyökerezik. A 
radikális klub állásfoglalása is elosz­
latod  minden kétséget a jirán t hogy 
Vukicsevics korm ányrendszert t p art­
jának túlnyomó többsége támogatja. 
A belügyminisztérium az e -ygedet- 
lenkedők vádjait pontról-pontra h - 
teles adatokkal tette semmivé. A

szuboticai ügyész nyomdokain ha-1 magatartásukon. Csakhogy az. amit 
ladva, a politika vádmesterei nem * 1 a professzionátus ügyész megtesz, 
tehetnének egyebet, mint hogy a nem várható cl politikustól, aki a 
peres eljárás aiatt kibontako- vádemelést nem az igazság eszkö­
zöd tényállás alapján változtatnak: zcü!, hanem hatalmi ambíció ugró-iszei is követnék.Óriási viharok a parlamentben
Az Izgatott hangulat m iatt az elnök többször felfüggesztette az ülést — R a­
dies és Pribicsevics éles tám ad 5sa a korm ány ellen — Pribicsevics Davidovlcs 
Ljubát is tám ad ta  — Radics súlyosan m egsértette  a  m iniszterelnököt — Kö­

röséé belügym iniszter a  dé’szerbiai közigazgatásról

R a d ic s  Is tv á n t  t íz  n a p ra  k iz á r tá k  a p a r la m e n t ü ’é s e irő l
P;eogradból jelentik: A radikális klub­

ban már harmadik napja folyó vitával 
kapcsolatban úgy a kormány, mint a 
főbizottság részéről qlyan tendenciák 
mutatkoznak, hogy

a belső ellentéteket küszöböljék ki 
és olyan megoldást találjanak, mely 

a pártegységet biztosítja.
A vita menete azt bizonyítja, hogy

Vukicsevics miniszterelnök a klub 
óriási többségére támaszkodik, 

azonban mégsem akar szakadást elő­
idézni.

A  p a r la m e n t ü lése
A parlament pénteki ülése igen viha­

ros volt és a délelőtti ülést az elnök két­
szer is kénytelen volt felfüggeszteni.

Az ülést tiz órakor nyitotta meg Aga- 
íonovies Braniszláv alclnök. A jegyző­
k ö n ^  hitelesítése alkalmával Petillán 
szociáldemokrata képviselő tiltakozott az 
ellen, hogy levették a napirendről inter­
pellációját. Agatonovics alclnök azt vá­

P r ib ic s e v ic s  beszéde
Pribicsevics Szvetozár indokolta meg 

ezután sürgősségi javaslatát a miniszter- 
elnök és a parlament viszonyáról. Be­
széde elején Pribicsevics hivatkozott ar­
ra, hogy a min’sztetelnökök minden ál­
lamban állandóan résztvesznek a parla­
ment ülése n. A parlament adja a direk­
tívákat a kormány poütikdiának és ezért 
a parlamentben egyetlen javaslatot sem 
lehet letárgyalni a kormány jelet,léte 
nélkül. Az angol teória szerint a kor­
mány feje egyúttal a parlament vezére, 
akinek mindig ott kell lenni az üléseken.

Hosszasan beszélt Pribicsevics a mi­
niszterek kötelességeiről, majd igy foly­
tatta:

— Ebben a Há.rhan sok kénviselő van, 
akik annakidején tagiai voltak a horvát 
szábornak. fizik lehetetlennek tartották, 
hogy a kán ne vegyen részt a szekér 
iil’sein. Gróf Kuen-Hédcrváry, aki bizo- 
zonvára nem volt a horvát parlamentá- 
r'zmus képviselője és akinek kiizden.c 
kellett a nyelvvel is, állandóan jelen 
volt a szábor íilcsc’n. A háború alatt is 
báró Skcrletz mindig ielen volt a szá- 
horban. Amit Vukicsevics csinál, az a 
pariamentárizmus lerombolása. (Nagy 
zaj.) Nemcsak a miniszterelnöknek és a 
minisztereknek, hanem a pártvezéreknek 
is ré'^t kell venni fik a parlament ülé­
sein. Most a pártvezérek boikottálják a 
parlamentet. A demokrata párt elnöke 
sem jön eí a parlament üléseire. Ami­
kor Vukicsevics kormányra kerü't. első 
gondja volt a parlament elnapolása, En 
ezt egy nvilatkozatban államcsínynek 
neveztem. E” állításom nem volt egé­
szen helyénvaló, de amikor Pastes 
1924-ben. miután a parlament a költség-

I

A kulisszák mögött most tanácskozá­
sok folynak a béke helyreállítására. A 
klub ülése egy rezolució meghozatalával 
fog befejeződni és ez a rezolució van 
hivatva arra, hogy az eddigi ellentéte­
ket áthidalja.

Péntek délelőtt Sztojadhiovics Milán 
volt pénzügyminiszter felkereste Vuki­
csevics miniszterelnököt és ezt a láto­
gatást is a békiilési akcióval hozzák 
kapcsolatba. Vukicsevics péntek délelőtt 
Korosec és Szpaho miniszterekkel is 
hosszasan tanácskozott.

laszolta a felszólalásra, hogy ebben a 
kérdésben a parlament már döntött.

Dr. Mecsek Radics-párti képviselő ez­
után megindokolta sürgősségi javaslatit a 
horvátországi erdőterületek védelméröl.

Mijovics Áca erdőügyí miniszter kije­
lentette, hogy a sürgősséget elfogadja, 
mire a parlament is elfogadta a sürgős­
ségi javaslatot.

vetést megszavazta, elnapolta a Házat, 
akkor Davkiov ics, Korosec és Szpaho 
ezt államcsínynek nevezték. A minisz­
terelnök a választások alatt sokat uta­
zott a mi vidékeinken és ekkor híven a 
suttogó rezsimjcliez. ahogy Trifu.novics 
Misa nevezte, olyan nyilatkozatokat 
tett. amelyek a pariamentárizmus szem­
pontjából kvalifikálhatatlanok. Egv he­
lyütt azt mondotta, hogy Radics sose 
kerül he a kormányba, máshelvütt azt, 
hogy Pribicsevics ki van zárva minden 
kombinációból.

Padlcs: Korosec csak augmentativje 
Vukicsevics,tek.

Pribiesevics: Ha már éppen Korosccről 
van szó. hozzátchetem, hogy mikor a vá­
lasztások a’att a pénzügyi bizottság ülé­
sezett és a választási erőszakosságok ke­
rültek szóba, azt mondottam, hogy a „ép­
nek önvédelemre kell szervezkednie. A 
rz’ovén néppárt képviselői ezt a nyilat­
kozatomat forradalminak nevezték. Cso­
dálkozom, hogy éppen a szlovén néppárt 
képviselői viselkedtek igy, mert ha Fo­
resee előtt nem is, Hohnyec ur előtt bi­
zonyára ismeretes, hogy már Aquinói 
Szent Tamás megmondotta, hogy a ha­
talom forrása a nép. Ugyancsak ő mon­
dotta. hogy a tirannus-korniánv nem 
Igazságos és azok a forrongások, amc- 
'vek ilyen kormányok ellen jelentkeznek, 
nem lázadások.

Pribicsevics ezután felsorolta azokat 
a vádakat, ame'yeket az c'égcdeüen ra­
dikálisok a kormány ellen felhoznak. 
Makszlmovics Rózsa irta meg a Vreme- 
ben. hogy a Vukicsevics kormány a Vaj­
daságba,; áruló politikát folytat.

Matijevles Radics-párti: Dalmáciában

deszkájául használja fel. Pedig meny­
nyivel egészségesebb közéleti at-, 
rnoszféra alakulna ki. ha a szuboti­
cai ügyész példáját a politika ügyé-,'

<5 ilyent folytatnak titokban.
Radics István: Áruló politikát ItáliávaT 

szemben, Boszniában pedig házakat 
gyújtanak fel.

Pribicsevics: Hasonló nyilatkozatot
tett Nincsics is és Boszniára nézve Szrs- 
kics.

Pribicsevics ezután kritizá'ta Korosec 
Délszerbiéról tett nyilatkozatát. Beszéde 
végén elcsen támadta Davido' icsot, aki 
szerinte osztozik a felelősségben Vuki- 
cseviccsel.

A belügyminiszter válasza
Korosec Antun belügyminiszter a kor­

mány nevében kijelentette, hogy nem fo­
gadja cl a sürgősséget? mert az, amit 
Prib!cscvics mondott, nem alapszik té­
nyeken. A kormány mindig képviselve 
van a parlamentben, a miniszterelnököt 
pedig sokszor f .ritos államügyek tartják 
távol az ülésektől.

Pribicsevics: A miniszterelnöknek
nincs rcsszortja.

Korosec: Vannak más fontosabb
ügyei. (Nagy zaj.) Nem szükséges, hogy 
a kormány mindig tcijcs számban vegyen 
részt a parlament ülésein, amikor ott 
szabotálják a törvényhozó munkát. (Taps 

■ a jobboldalon, zaj az ellenzéken. Az el­
nök többi zben rendreutas'lja Pribiese- 
vieset.) Pribicsevics azt mondta, hogy 
Délszcrbiában szörnyű állapotok vannak 
és hogy nem volt jogom dicsérni az ot­
tani tisztviselőket. Elismerem, hogy van­
nak kivételek. Azt hiszem Angliában is 
vannak kivételek. A délszerbiai tisztvise­
lők óriási többsége kitűnő és becsületes. 
Azokért a szörnyűségekért, amelyek ott 
történnek, nem a tisztviselők, hanem kül­
földi emberek felelősek. Ahogy ma Pri­
bicsevics beszélt, a nemzet dlenségci be­
szélnek. (Taps a többségen, tiltakozás a 
baloldalon.)

Radics Pavle: Szégyellő magát, tolvaj!
Agatonovics alclnök jegyzőkönyvi 

megrovásban részesítette Radics Pavlet.
i Radics Pavle: Hogy müvének a dél- 
! szerbiai viszonyok, arra jellemző, hogy 
sokan elmenekülnek és a rendőrség ezt 
tanéicsolja nekik, hogy ne térjenek visz- 

! sza.
Pribiesevics: Ha igy van, nyilvános­

ságra kozzak, mit mondott Davidovlcs. 
fíizonyitani fogjuk, hogy a rendőrség 
gyilkolja az embereket. ( óriási lárma)

Korosec: Nem igaz!
Pribiesevics: De igaz!
Korosec: Mi tudjuk, hogy a külföldnek 

van szeme. Az. objektív külföldiek egész, 
máskép beszélnek, mint ma itt Pribicse­
vics. Naponkint lehet olvasni nyilatkoza­
tokat külföldiektől, akik objektivek. Visz- 
szautasitom Pribicsevics állításait.

Radics. a vlharrendezrt
Radics István beszélt ezután. Az ellen­

zék Radicsot nagy tapssal fogadta, amint
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az emelvényre lépett, a kormánypártok 
azonban olyan zajban törtek ki, hogy az 
elnök az illést öt percre fcllüggeszlette.

A szünet után Radics igen élesen tá­
madta Vukicsevics miniszterelnököt, mert 
nem jár a parlament üléseire.

— Vukicsevics — mondotta Radics — 
valójában nem ennek a Háznak az elnö­
ke, hanem a titkosrendőrségnek, ö  — 
bocsánat —. fütyül a népre. Vukicsevics 
fügefalevele Korosec. Kovacsevics tábor­
nok gyilkosainak pőre után kiutasították 
Délszerb iából mindazokat, akiket a bíró­
ság ártatlanoknak nyilvánított. Ezért ve­

t ít jü k  el a szimpátiákat. Én voltam 
Géniben és bizonyítottam, hogy nem igy 
van. *Most kilóm, hogy igy van. Vuki­
csevics és Korosec bűnösök abban, hogy 
llehet arról beszélni, hogy még ezen a 
tavaszon elveszítjük Délszcrbiát. Ezért 
vád alá fogjuk őket helyezni. Vuklcse- 
vics miniszterelnök azt mondta, hogy a 
Koronát rajta kívül senki sem informál­
hatja. ű  azt hiszi, hogy engem, a nép 
vezérét meg tud félemliteni. A zagrebi 
gazdasági konferencia próbája volt az 
eljövendő felsőháznak. Én addig a felső- 
ház mellett voltam, de most ellene va­
gyok. Korosec Vukicsevics megbízásából 
azt mondta, hogy a király sohasem fog 
aláírni olyan ukázt, amelyen Radics neve 
szerepel. Ma a rádió és a repülőgép ko­
rában Vukicsevics azt hiszi, hogy a sut­
togás rendszerét bevezetheti. Az összes 
komitácsi betörések nem árthatnak ne­
jü n k  annyit, mint Korosec hazugságai. 
Nyíltan kijelentem: mindent meg fogok 
tenni, hogy ne legyen felsőház. Mi nagy 
szerb-horvát gyűléseket fogunk összehív­
ni, végre fogjuk hajtani a legjobb erők 
koncentrációját, ha nem itt, akkor a nép 
között. Vukicsevicset el kell távolitanunk, 
tő  viseli a felelősséget a parlament, a 
inép, az alkotmány és a monarchia inzul- 
tálásáért. ű  most nincs itt és mi gondos 
kodni fogunk róla, hogy ha megjelenik 
itt az ajtóban, kirepüljön, ahogy még 
egy bitang sem repült ki.

Erre a kijelentésre óriási lárma kelet­
kezett.

— Hülye! Ostoba! — és ehhez ha­
sonló kiáltások zudultak Radics felé. 
Agatonovics aleluök kijelentette, hogy 
az illés végén javaslatot fog tenni Ra­
dies megbüntetésére.

Korosec kijelentette, hogy sohasem 
mondotta, hogy Őfelsége nem ir alá 
olyan ukázt, amelyen Radics neve sze- j 
repel.

I.ázlcs Voja földmives párti kapott 
ezután szót, de minthogy a lárma to­
vább tartolt, az elnök az ülést felfüg­
gesztette. Szünet után Lázics bejelen­
tette, hogy csatlakozik Pribicsevics in­
dítványához.

Szretenovics Szrctón radikális védel­
mére kelt Vukicsevics miniszterelnök­
nek cs figyelmeztette a purasztáemokra- 
ta koalíciót, hogy ne avatkozzék a radi­
kális párt belső ügyeibe. A radikális 
párt együtt fog mat adni és erősebb lesz,- 
mint valaha — mondotta emelt hangon. 
Javasolta, hogy a pártvezérek üljenek 
össze cs az állandó veszekedés helyett 
dolgozzák ki a parlament munkapro­
gramját.

A többség elvetette a sürgősségi Ja­
vaslatot.

Az elnök ezután az ülést bezárta és 
folytatását délután fél öt órára tűzte ki.

A délutáni ülés• **
A parlament délutáni ülésén Smolján 

Draglsa Radics-párti beterjesztette tör­
vénymódosító javaslatát a passzív vi­
dékek ellátásának szabályozásáról. A 
javaslatot Smolján hosszabb beszédben in­
dokolta meg, amelyben élesen támadta 
a kormányt.

Predavec Joszip a javaslat mellett 
szólalt föl, beszéde közben Radics Ist­
ván és Radovics C.scda szociálpolitikai 
miniszter között éles összetűzés támadt. 
Radics ezt kiáltotta a miniszter felé:

— Ön nem való disznónak, hogy len­
ne Jó miniszternek!

Radovics Cseda magából kikelve vá­
laszolt Radicsnak:

— ön  a legutolsó fráter! Részeg!
A teremben nagy lárma támadt. A zaj 

fecsillapultával Predavec befejezte be­
szédét, majd Vujlcs Dimltrije szólalt föl. 
Radovics Cseda a Javaslat elutasítását 
Indítványozta, mire a többség a tör­
vénymódosító eleinek javaslatát elvetette.

Ezután rátértek Kosz tics Milán és tár­

sai Javaslatának tárgyalására. Kosztlcs 
javaslata felszólítja a pénzügyminisztert, 
hogy három napon belül adjon ki ren­
deletét a horvátországi cukorrépa be­
váltásáról.

Az állampolgársági törvény 
a törvényhozó bizottság 
előtt

A törvényhozó bizottság albizottsága 
pénteken megkezdte az állampolgársági 
törvény tárgyalását. Elfogadták az ál­
lampolgárságba való felvételről szóló 
szakaszokat. Egyes képviselők javasol­
ták, hogy azoknak a nemszláv külföldi 
állampolgároknak, akik már több mint 
harminc éve laknak az országban, köny« 
nyitsék meg az állampolgárság meg­
szerzését. A bizottság ezt az Intézkedést 
elvben elfogadta. Korosec belügyminisz­
tert az ülésen Milovanovics Zsárkó mi­
niszterhelyettes képviselte.

Lehetnok-e a nők bírák?
A törvényhozó bizottság plénumának 

pénteken kellett volna megkezdeni a bi- 
rákról szóló törvény tárgyalását. A ple­
num Össze is ült, de a parlament dél­
utáni ülése miatt nem kezdte meg a vi­
tát.

A bizottság tagjai fesztelen beszélge­
tést folytattak arról, hogy a nőknek is 
lehetővé kellene tenni a bírói állás el­
érését. Több képviselő Írásbeli javasla­
tot is tett erről. Tfmotljevics elnök ki­
jelentette, hogy ki kell kérni a kormány 
véleményét a kérdésről. Az általános 
hangulat amellett volt, hogy a bírói pá­
lyát nem kell megnyitni a nők elölt.

Elhalasztották a radikális 
klub ülését

A radikális klub ülését péntek dél­
után hat órakor nyitotta meg Vukicsevics 
Velja miniszterelnök. Vukicsevics hivat­
kozva arra, hogy a parlament plénumá­
nak és a bizottságok munkája miatt az 
ülésen kevés képviselő van jelen, java­
solta, hogy a feliratkozott szónokok

A bánáti haramiák vezére 
a bíróság előtt

T izen ö lév i /eg yh á zra  íté lték  a húszéves rab l ó r i i k  ő s t
Noviszadról jelentik: A noviszadi fc* 

Icbbvitcli bíróság szenzációs bűnügyet 
tárgyalt, amelynek fővádlottjai hírhedt 
rabiók, akik hosszú időn keresztül rette­
gésben tartották a Ingcsilüv-roinán ha­
tár men ti községek lakosságét.

A nagyszabású bűnügyet elsőtökön a 
pancscvói törvényszék tárgyalta. A rab­
lóbanda vezére. Iája Száva nem került 
bíróság elé, mert üldözés közben a csend­
őrök agyonlőtték. A pancsevói állam­
ügyészség a többi vádlott Almazsán- 
Gross Jován, Karabás Koszta, Gyurka 
Jón, Mioka Triva, Cság György és Kre- 
cuj Julián ellen vádiratot adott és A’tra- 
zsánt kétrendbeli gyilkossággal és két­
rendbeli rablással, Karabást gyilkosság­
gal és rablással, a többi vádlottat pedig 
hatóság elleni erőszakkal és hatósági 
közegek megvesztegetésével vádolja.

Almazsán-Gross Jován 1925 február 
23-ikán éjjel, több fegyveres és álarcos 
bűntársa kíséretében, erőszakkal behatolt 
Pankarincsan József uzdini gazda házá­
ba. a ház összes lakóit egy közös szo­
bába terelték és elöretartott revolverek­
kel arra kényszeritették őket. hogy adják 
át egész készpénzüket. A megijedt lakók 
mindent odaadtak a rablóknak, akik 
zsákmányukkal nem érték be és maguk­
kal vitték a lakók összes ruhnnemiije't 
is. A rabolt készpénz és ruhaucmüek 
több mint huszezer dinárt érlek. Ugyan­
abban az cvben május lO-ikcn Urduiban 
Almnzsán. Karabás és l.jfn Dobján Ádám 
uzdini vagyonos gazda házába törtek be. 
ahonnét .30.000 dinár értékű készpénzt 
és értéktárgyakat raboltak. A bűncselek­
mények elkövetése után Mioka Triváná! 
és társainál kerestek menedéket a ható­
ságok üldözése elől.

Az ügyészség mindezeken felül Alma­
zsán-Gross Jovánt még szándékos em­
beröléssel is vádolta. Almazsán ugyanis 
a rablás után valamelyik napon Uzdln- 
han a Szckarac-fclo vendéglőben egy 
veszekedésből kifolyólag revolverrel 
agyonlőtte Belics-Buru Györgye uzdini

beleegyezésével halasszák el az ülést a 
parlament összeiilcscnek napjáig. A ja­
vaslatot a klub elfogadta.

Koszanovics Száva indokolta meg ez­
után sürgősségi javaslatát az amerikai 
útlevelekkel űzött visszaélésekről. Rá­
mutatott arra, hogy az eddigi gyakor­
lattól eltérően a főispánok által beter­
jesztett listákról beogradi ügyvédek in­
tervenciója alapján adnak csak útlevele­
ket. Radovics Cseda szociálpolitikai mi­
niszter érdemben nőm válaszolt Kosza- 
novicsnak, de kije’entette, bogy a sür­
gősséget nem fogadja el. A miniszter ki­
jelentésére óriási lárma támadt. Az el­
lenzék hevesen tiltakozott és Peries el­
nöknek csak nehezen sikerült a rendet 
helyreállítani.

A zaj elültével Peries Ninkó válaszolt 
a képviselők kérdéseire, majd Sittel] dr. 
Radics-párti személyes kérdésben szólalt 
föl. Ezután rátértek a napirendre és 
minden vita nélkül elfogadták az ipari 
tulajdon védelméről szóló nemzetközi 
konvenciót, valamint Krk és Kasztav 
szigeteknek a spliti tartományból a hor- 
vát tengermeiléki tartományhoz való 
csatolásáról szóló törvényjavaslatot.

A parlament ezután megválasztott több 
bizottságot, köztük egyet Setyerov 
Szlávkó agrártörvényének letárgyalásá- 
ra. Ebben a bizottságban főleg vajdasági 
képviselők kerültek be. A bizottság el­
nöke előreláthatólag dr. Lalosevics Jócé 
lesz.

A napirend után Peries Ninkó elnök 
az ellenzék állandó tiltakozásai közben 
felolvasta Radics Istvánnak a délelőtti 
ülésen Vukicsevics miniszterelnök ellen 
mondott sértő kijelentéseit, valamint Ra­
dovics Cseda ellen használt kifejezéseit 
és ezek alapján azt javasolta, hogy Ra- 
áicsot tiz ülésről záriák ki. Az ellenzék 
hatalmas lármával fogadta az elnök 
javaslatát, amelyet a többség elfogadott.

Az elnök végül bejelentette, hogy a 
parlamentet csütörtökig elnapolják. A 
csütörtöki ülés napirendjén interpellációk 
szerepelnek.

földmivest. Május 12-ikén Almazsán, Ufa 
és Karabás a csendőrök üldözése elöl a 
határon át Romániába akartak szökni, 
de kifáradtak az egész napi meneküléstől 
és a bánáti Jarkovác községben felmász­
tak egy szénakazalra, hogy ott kipihen­
jék magukat. Egy rendőrőrjárat, amelyet 
Dragisics Boga rcndőríelügyelő vezetett, 
észrevette a szalmakazlon fekvő emberé­
ltet és igazolásra szólította fel őket. Al­
mazsán és társai azt mondották a rend- 
őrőriáratnak, hogy egy közeli pusztára 
igyekeznek, ahol juhokat akarnak venni, 
de mert nem tudták személyazonosságu­
kat igazolni, a Járőr vezetője felszólítot­
ta őket. hogy kövessék a jarkováel köz­
ségházára. Dragisics Boga rendőrfel­
ügyelő nem is sejtette, hogy kikkel áll 
szemben és anélkül, bogv megmotozta 
volna a gyanúsnak talált embereket, a 
járőr előtt hagyta őket menni a földeken 
keresztül Jarkovác irányába. Ufa és tár­
sai revolverekkel voltak felfegyverkezve 
és útközben megállapodtak, hogy egy 
alkalmas pillanatban, Líía jeladására, le- 
fogyvev.ik a rendőröket és azután át­
szöknek Romániába. Jarkovác közelében 
Ufa kiadta a jelszót, hogy fogják le a 
rendörfc’ügyclőt, mire Karabás a rendör- 
feb'gyclfirc vetett^ magát, elvette annak 
fegyverét és rálőtt. Almazsán viszont 
közvetlen közelről revolverrel célba vette 
Pragicsevicsnt, aki a golyótól ta'álva 
holtan esett össze. A három rabló ez­
után a romín határ felé menekült, dé 
közben a keresésükre indult csendőrök 
elfogták őket, csak f.ifának sil.eriilt meg­
szöknie. Pár nappal utóbb azonban egy 
cscndörjárör az ellenszegülő i.ifát agyon­
lőtte.

A megindított vizsgálat folyamán ki­
derült, hogy Ufa már évekkel ezelőtt 
gyilkosság miatt büntetve volt és bünte­
tésének kitöltése után egy tórák! gazdát 
meggyilkolt. Az uzdini cscndörség akkor 
le is tartóztatta, de sikerült neki a fog­
dából megszökni. 1921 óta, amikor a tó­
rák! gyilkosság tftrtént, 1926 májusáig

bulkált ^-hatóságok elől és eközben soX
bűncselekményt követett el.

A pancsevöi törvényszék október hó 
23-ikén több napi tárgyalás után Alma- 
zsánt kétrendbeli gyilkosság és rab'.ss 
miatt tizenöt évi fegy&izra, Karabást 
rablás és gyilkosságban vajó bünrészc,- 
ség miatt öt évi fegyházra, Gyurka .Iont 
egy havi elzárásra Ítélte, mig a tübüj 
vádlottakat bizonyítékok hiányában fel­
mentette. Az ítélet ellen az államügyé z 
súlyosbításért, a vádlottak pedig enyhí­
tésért fc’.cbbeztck.

A novisiadl felcbbvPeli bíróság Marid 
Rafó-tanácsa x tárgyalta a bűnügyet. A 
vádlottak közűt csak Almazsán jele I 
meg, aki vizsgálati fogságban vau. A 
közvádat dr. Vukovojac\ Zsárkó áliqin. 
ügyész képviselte.

Almazsán beismerte a felehbyitc'.i fő. 
tárgyaláson, hogy a rendőrvezetőt me> 
gyilkolta, ellenben tagadja, nogy Béke .t 
megölte volna. A bizonyítási eljárás be­
fejezése után az államügyé-,z halálos íté­
letet kért. A közvédő felszólalása mán 
a fclebbvitcll bíróság hosszabb tanács­
kozás után felmentette Almazsánt Bella 
meggyilkolásának vádja alól. ellenben az 
Ítélet többi részét jóváhagyta. Az indo­
kolásban a bíróság kimondotta, bogy U- 
hintettél arra, hogy Almnzsm a tett el­
követésekor még nem töltötte be huszadik 
életévét, a büntetést nem lehetett szigo­
rúbban kiszabni. Az ítélet ellen úgy nz. 
ügyész, mint az elitéit semnűségi panaszt 
jelentett be.

A z  ö n g y i lk o s s á g i  já r v á n y
e lm é le tb en  és g y a k o r la tb a n

Az t’ngyilkosíígok terjodésSnoi meg- 
akadályozás'rál szób rondáiét ki­
adásinak napjín három Önjyiíkos'sí3 

történt Budapesten ős környékén'
Budapestről jelentik: A belügyminisz­

térium csütörtökön rendeletét adott ki az 
öngyilkosságok továbbterjedésének meg­
akadályozásáról. A rendelet kiadását 
hosszú sajtópolémia előzte meg, mert 
eiedeuicg az voit a terv, hogy az ön­
gyilkosságoknak a sajtóban való publi­
kálását megtiltják és azt ' az újságírót, 
aki öngyilkosságról ir, tizenöt napi fog­
házbüntetésre ítélik. A közvélemény eg\- 
hangu felzúdulása után ezt a tervet el­
ejtették ugyan, de hogy az öngyilkossá­
gok megírását megnehezítsék, nz uj ren­
delet megtiltja azt, hogy az öngyilkosok 
nevét és személyi adatait a mentők, 
kórházak vagy más hivatalos szervek 
közöljék a sajtóval.

Ez a rendelkezés általános felháboro­
dást kelt és úgy kormánypárti, mint el­
lenzéki körökben az uj rendeletben a 
sajtó munkájának megbénítását látják. 
Különben is céltalannak tartják ezt a 
rendeletét, mert általános az a vélemény, 
hogy a szinte járványszerii öngyilkossá­
goknak sokkal mélyebben fekvő, főként 
gazdasági természetű okai vannak, ame­
lyeket rendőri Intézkedésekkel nem lehet 
megakadályozni.

Eklatáns példa erre az a három ön­
gyilkosság, amely a rendelet kiadásával 
szinto egyidejűleg pénteken történt. Az 
első öngyilkos Szekeres Dezső dr. a szó- 
csényi járás főszolgabirája. aki Szécsény- 
ben vadászfegyverével föbelőtte magát 
Az Öngyilkosság oka az, hogy egy hó­
nappal ezelőtt a járásához tartozó egyik 
körjegyző ellen különböző szabálytalan­
ságok miatt az alispán fegyelmit ren­
delt cl és egyúttal ugyanezért Szekeres 
Dezső ellen is megindult *  fegyelmi vizs­
gálat. A harminckilenc éves főszolgabíró 
nem várta meg a vizsgálóbiztos megér­
kezését, hanem agyonlőtte magát és 
mire a vizsgálatra került volna sor, meg­
halt.

A másik két ^gyilkosság Budapesten 
történt, ahol Dcntseh Sándor ölven éves 
gabonabizományos, a Rózsadombon 
agyonlőtte magát, öngyilkosságának ok i­
ról két verzió, van: az egyik az, bogv 
gyógyíthatatlan cukorbaja miatt mene­
kült a halálba, a másik verzió szerűit 
üzleti nehézségei voltak.

A harmadik öngyilkos Bolgár Kálmán 
a közszállitók országos szövetségének 
ötvenkét éves igazgatója, aki régi és su- 
Ivos idegbaja miatt lőtte magát agyon 
Wckcrle Sándor-uccai irodájában és 
azonnal meghalt.
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fo rtü ze t adott az elvált fé rj
a bicikliző feleségére és az 

asszony szere mesére
Brünnből jelentik: Borzalmas családi 

dráma játszódott le néhány nap előtt 
nem messze Kromerizstől a holesovi or­
szágúton. Vachter Stefánia, holesovi 
nyomdász 31 esztendős felesége, aki 
egy kisgyermek anyja, estefelé Jasck 
Rudolf kereskedővel kerékpárra ült és 
Kromerizshől Holesovba akart menni. 
Vachterné már régóta viszonyt folyta­
tott Jasekkel. Férjétől elválva élt, sói 
nemrég bírósági Ítélet alapján törvénye­
sen is elvált tőle. Tegnapelőtt Krome- 
rízsha jött barátja után. este pedig Ja­
sek biciklin vitte vissza Holesovba. Az 
országút közepe táfán egyszerre egy 
árokból előugrott Vachter, az asszony 
férje. Revolvert húzott elő s valóságos 
sortiizet adott le a kerékpáron ülő sze­
relmesekre. .lasek saját testével védte 
kedvesét s így történt, hogy az asszonyt 
megvédte a lövedékektől, maga azonban 
fején, hasán és mellén súlyosan megse­
besült

Mikor a holesovi rendőrök autón meg­
jelentek a helyszínen: nem messze Vach- 
teréktól ott találták átlőtt sziwel, vér­
befagyva magát Vachtert is. aki a me­
rénylet után öngyilkosságot követett el 
Jasek Rudolfot beszállították a krome- 
rizsi kórházba, ahol operáció közben két 
óra múlva meghalt

1928 május 5.

Vörösmarty M arg it gyilkosai 
beszámíthatók

Sikorszky Miklós beismerj vallo­
mást tett

Prágából jelentik: Vörösmarty Mar­
git gyilkosainak bünpörében a péntek 
délelőtti tárgyalást kétórás késéssel 
kezdték meg. mert az esküdtszék két 
tagja késön érkezett.

Eísőnek Sikorszky Miklós vádlottat 
hallgatta ki a bíróság, aki arra a kér­
désre, hogy bűnösnek érzi-e magát, igen­
nel válaszolt, azonban hozzátette, hogy q 
vádiratban foglalt bűncselekménynek csu­
pán egyrészét követte el, a továbbiakban 
nem vett részt. A vádlott ezután liosz- 
szasan vázolta előéletét és a másik két 
vádlottal való ismeretségének körülmé­
nyeit Vallomása semmiféle újabb mo­
mentumot nem hozott, amely jelentőség­
gel bima az ügy elbírálásánál.

A törvényszék ezután ismertette az 
nrvos-szakértök véleményét, akik meg 
állapítják, hogy a vádlottak valameny- 
nyien épelnicjüek és beszámíthatók.

Szombaton hirdetik ki az Íté le te t 
a Buducsnoszt-perben

Az utolsó évUzed lógna yoob szu­
boticai bbnpöre

A szuboticai törvényszéken szombaton 
nájus iió ötödikén hirdeti ki az ítéletet 
dr. Diamant Ernő büntetőtanácsa a Bu 
ducsnoszt kiházasitási egyesület bűn- 
pőrében. Ebben az ügyben március ti­
zenharmadikán kezdődött meg a főtár- 
gyalás és többszöri megszakítások után 
tizennyolc tárgyalási nap után jutott a 
per menete odáig, hogy a bizonyítási el­
járás véget ért. Ez a per volt tehát a 
leghosszabb időtartamú bániig y, amelyet 
évek óta a szuboticai törvényszéken tár­
gyasak. A legutóbbi évek nagy ügye’ 
közül a cukorpanamaügy főtárgyalása 
nyolc napig tartott, Rácz Károly topokn 
malom tulajdonos szenzációs bünügyéneÁ 
tárgyalása tiz napot vett igénybe. A nagc 
feltűnést keltett Zsivot—Szlávia biinpör 
fötárgyalása, amelyet a városháza ta­
nácstermében tartottak meg tizenkét na­
pig vitte, de egyik sem érte el a tizen­
nyolc tárgyalási napot.

A Buducsnoszt-per nemcsak időtartam 
szempontjából érte el a rekordot, ha­
nem más tekintetekben is. Amikor a tár­
gyalás megindult, az ügyészség negyven 
oldalra terjedő vádiratot terjesztett be, 
mintegy hetvenöt vádponttal A tárgyalás 
során újabb vádiratot terjesztettek be, 
amely öt oldal terjedelmű volt és mint­
egy huszonhárom vádpontot tartalma­
zott. De még ezzel sern merült ki a vád 
anyag, mert a tárgyalás végén az ügyész

njabb vádat terjesztett elő. A bíróság a 
tárgyalás során többszáz tanút hallgatott 
ki. Az egész tárgyaláson állandóan két 
szakértő működött közre. Nyo'.c vádlottja 
volt a pörnek és Öt védőügyvéd.

Ennek a pernek egyik nevezetes mo

Ujahto t i t k o s  f e g y v e r  s z á l l í t m á n y t  
l e p l e z t e k  l e  A u s z t r iá b a n

E gy  f e ls ö a u s z t r la l  v a s u t ü l’o m á s o n  h a m is  f u v a r l e v é l l e l  s z á l l í t o t t  
k a t o n a i  f e g y v e r e k e t  é s  l ö v e d é k e k e t  t a r t ó z t a t t a k  f e l

Linzből Jelentik: Ausztriában újabb 
fegyvercsempészésnek jöttek a nyomá­
ra és egyelőre még nem lehet tudni, 
hogy az ügynek nem lesznek-e a szent­
gotthárdi incidenshez hasonló fejlemé­
nyei.

A felsőausztriai Wels vasutálomá-

Kun Béla letartóztatásának megtorlásául 
Moszkvában őrizetbe vették az osztrák 
kereskedelmi kirendeltség két képviselőjét

A  Becsben letartóztatott Lukács György Kun Béla letartóztatása 
óta külföldön járt

Bécsből jelentik: Lukács György dr. 
volt magyar közoktatásügyi népbiztos- 
helyettest még csütörtökön átkisérték az 
országos törvényszékre. A bécsi rend­
őrség szerint alapos a gyanú, hogy

Lukács György Kun Béla letartóz­
tatása után még múlt csütörtök es­
te külföldre utazott és biztonságba 
helyezte azokat az Iratokat és leve­

leket, amelyeket őrzésére bíztak. 
Lukács Györgyöt a rendőrségen ismé­

Törvényhozási utón rendezik a főispánok 
és a tartományi választmányok hatáskörét

A z  á lla m ta n á c s  d ö n té se  n a g y  k á o s z t te re m te t t  a  V a jd a s á g  
egész k ö z ig a z g a tá s á b a n

Beogradból jelentik: Az államtanács 
ismeretes határozata, amely szerint a 
községi választások és községi határo­
zatok elleni felehbezés elbírálására nem 
a tartományi főispán, hanem a tartomá­
nyi választmány illetékes, nagy káoszt 
teremtett egész Vajdaság közigazgatási 
életében, miután ez a határozat ellentét­
ben áll a községi választásokról szóló

E r d é ly  t e r ü l e t é r e  k i h i r d e t t é k  
a  s z ig o r í t o t t  o s t r o m á l la p o t o t

A. k o lo z s v á r i  h a d t e s t p a r a n c m o k s á g  m e g  a k a r j a  a k a d á ly o z n i  a  
p a r a s z t p á i t  g y u la ié  h é r  v á r i  g y ű lé s é n e k  m e g t a r t á s  i t  — A p a r a s z t  

t ö m e g e k  m á r  e l in d u l t a k  G y u la f e h é r v á r r a

A r o m á n  p a r a s z tp á r t  f e l t é t l e n ü l  m e g t a r t j a  
a  g y u la f e h é r v á r i  n a g y g y ű lé s t

Kolozsvárról jelentik: Most már bi­
zonyosnak látszik, hogy

a nemzeti parasztpárt vasárnapra 
összehívott gyulafehérvári kongresz- 

szusát feltétlenül megtartja.
A párt intézőbizottsága olyan intézke­
déseket foganatosított és olyan ügye­
sen készítette elő a gyűlést, hogy azt
már aligha lehet megakadályozni. 

Erdély és Bánát falvaiból gyalogo­
san indul a nép Gyulafehérvár felé.
A politikai köröket é'énken foglal­

koztatja az a kérdés, hogy mi fog tör­
ténni Gyulafehérváron. A kormánylapok 
arról írnak, hogy

Maniuék autonómiát akarnak Erdély 
számára,

ezzel szemben a nemzeti parasztpárt

mentuma volt az. Is, hogy Pavlovics 
István törvényszéki elnök kezdte tár­
gyalni a pert és már túl volt az ügy a 
tizenkettedik tárgyalási napon, amikor 
az elnök megbetegedett és a folytatóla­
gos tárgyalások vezetését Diamant Ernő

son a szociáldemokrata vasutas M- 
zalmlférflak hamis fuvarlevéllel szák 
ütött titkos fegyverszáliitmányt lep­

leztek le.
A kisérő fuvarlevél a szállítmányt va­
dászfegyvereknek és hozzávaló tölté­
nyeknek jelezte, ezzel szemben azon­

telten vallatták arra nézve, hogy Bécs- 
böl való eltávozása óta merre járt és 
milyen útlevéllel utazott, de

Lukács György minden kérdésre 
megtagadta a választ,

Kétségtelennek látszik, hogy Lukács 
György aki a magyar proletárdiktatú­
ra bukása óta állandóan Becsben lakott, 
azonban sokszor iáit külföldön, különö­
sen Németországban, összejátszott Kun 
Bélával.

szabályrendelet szellemével és céljaival.
Az államtanácsi döntés végrehajtása 

annál nagyobb zavart okozna, mert igen 
sok felehbezés ügyében a tartományi fő­
ispán már döntést is hozott, amelyeket 
végve is hajtottak. A községek most már 
kezdik a felebbezéseket két helyre is be­
nyújtani.

Dr. Lalosevics Jócó és dr. Andrics Ti­

tagadja az autonóniisztikus törekvése­
ket.

Tatarescu kisebbségi miniszter és 
Davidoglu tábornok, a csendörség 

parancsnoka, Erdélybe érkeztek.
A kisebbségi miniszter már Gyulafe- 
hérvárott van és ott is marad a követ­
kező napokban.

A kolozsvári hadtestparancsnokság, 
amelynek körzetébe tartozik Gyula- 
fehérvár is  egész Erdély területére 
szigorú ostromállapotot hirdetett, 
amelynek értelmében minden gyűlés 

tilos.
Amikor Maniu Gyula erről értesült, táv­
iratban közölte ezt Dúca blügyminiszter- 
rel, aki megígérte, hogy a gyülekezési 
jog szabadságát biztosítani fogja.

dr. törvényszéki bíró, mint a tanács 
rangidős tagja vette át, a tanácsba pe­
dig helyette, Kosztlcs Jován kisegítő bíró 
lépett be.

A monstre-pör végső kimenetelét 
nagy érdeklődéssel várják Szubotlcán.

ban, mint a szociáldemokrata bizalmi 
férfiak megállapították,

a vagonokban acóíhüvelyü katonai 
lövedékek és katona! fegyverek vol­

tak ládaszámra.
A vizsgálat megindult és a titkos fegj* 
verszállitmányt visszatartották.

Pécsben az a hir terjedt el, hogy 
a szovjetkormány megtorlásul fog­
ságba vetette a moszkvai osztrák 
kereskedelmi kirendeltség két tiszt­

viselőiét
azzal az indokolással, hogv ellenforra-^ 
dalmárok. A becsi .szovjetkövetség ál­
lítólag Moszkvából kapott hivatalos ér­
tesítés alapján sietett megcáfolni ezt a 
hirt, amely azonban Bécsben változatla­
nul tartja magát

vadar radikális képviselők pénteken dél­
előtt felkeresték Koroscc Antun belügy­
minisztert, akivel hosszasan tanácskoz­
tak. A képviselők a belügyminiszterrel 
abban állapodlak meg, hogy a kérdést 
törvényhozási utón kell rendezni és 
ezért Korosée egy rövid törvényjavasla­
tot fog benyújtani a parlamentnek, amely 
a javaslatot hamarosan letárgyalja.

A Dimincata értesülése szerint 
a kormány nem tiltja be a gyula­
fehérvári nagygyűlést, de titokban 
annál ciösebben készül annak el­

fojtására.
Egész Erdély területén megtiltották az 
autóközlekedést. A gyűlés szervezői el 
vannak készülve arra is, hogy a Gyula- 
fehérvár felé tartó vonatokat géphibá­
ra, vagy más ürügyre hivatkozva a 
nyílt pályán fogják megállítani.

A Patria pénteki számában arról ad 
hirt, hogy

az Arad-megyébőt elindult falusi 
csoportokat feltartóztatták.

Erdé’yben nagy aggodalommal tekin­
tenek a vasárnapi politikai események 
el é.
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N yom talan u l e ltű n tek
az ilaadzsai kasszarablók

A nyomozás során hat em bert le - 
ta r ió z ta  tak, da később szabadlábra 

he yeztók őket
Becskerekról Jelentik: llandzsa bánáti 

Vasútállomáson —■ mint ismeretes — 
ivakmerö kasszarablás történt. Ismeretlen 
tettesek behatoltak nz állomás pénztár­
helyiségbe, alionnal magukkal vitték a 
hatalm as vaskasszát.

A csendőrség széleskörű nyomozást in­
dított a tettesek kézrekeritésére és a nyo­
mozásban tevékeny részt vett a becs- 
fcereki vasúti rendőrség is, amelynek fő- 
inöke Vcszelkó Márton, a nyomozás so­
rán  hat embert letartóztatott. A letartóz­
ta to ttak  ellen azonban semmi bizonyíték 
nem merült fel és igy kihallgatásuk után, 
a vasúti rendőrség szabadlábra helyezte 
valamennyiöket. A vasúti rendőrség most 
pij nyomokon halad és reméli, hogy a 
(tettesek rövidesen kézrekerülnek.

A vasutigazgatóság részéről megin­
dult vizsgálat során megállapították, hogy 
-az elhurcolt vaskasszában harmincezer 
dinár volt.

4. tilda!

Szuboticai panoráma
l

pacitálás után

Igen barátságos mérkőzés
Alig akarnak he- 

ereszteni a palánk 
mögé.

— Nem nyilvános a 
meccs! — oktat ki 
lenézőleg egy tizenkét 
éves benfentes — tes­
sék lemenni a pályá­
ról.

Tartozom az igaz­
ságnak annak meg­
állapításával, hogy 
nem mentem le a pá­
lyáról, ellenben a szi­
gorú ifjú rövid ka- 

bclátta, bogy a mér­
kőzés lefolyhat az én jelenlétemben is. ö t 
perc múlva már olyan jóba lettünk, hogy 
felajánlotta a jobboldali taccsbirói tisz­
tet, amit azonban némi érett megfontolás 
után visszautasítottam,

A pálya egyébként egy beépítetlen te­
llek: úgynevezett grund. Nem olyan grund 
mint a Pál-uccai fiuké. Még rosszabb 
'I'cglatörmelékkel és szúrós salakkal van 
tele és egyáltalán nem irigylésrcméltó 
egy ilyen balszélső, aki lerohanván fel­
bukik ezen a ta'ajon. Pedig nagyon sok­
szor felbukik. A játék hevében azonban 
fel sem veszik az apróbb horzsolásokat. 
Azért van a félidő, hogy akkor vegyél: 
észre a szenvedett sérüléseket. Az egyik 
sarokban van a kötözőhely. Inspckciós 
orvost nem láttam.

A meccs javában folyik, Éppen egy iz­
galmas helyzet kcllös-közcpcbe toppan­
tam be. A halszél villámgyorsan lefutott 
és közvetlen a kapu elölt vette csak 
észre, hogy a labdát a tizenhatoson fe­
lejtette. Mindamellett nem jött zavarba, 
visszafutotta azt a tizenhat lépést és sze­
rencsésen elfogta még a rongyból ké 
szült gömbölyüséget.

— Szurd meg — kiáltott rá lelkesen a 
középcsatár.

A tiszta helyzetben lévő maszatos bal- 
szélső engedett az uszításnak. Mezitlábávai 
hatalmasan megszurta még pedig olyan 
sikerrel, hogy a labda hálót ért. Sajnos 
nem kapuhálót, mert ilyesmiről szó sein 
volt a pályán, hanem egy valóságos f i­
nom diófa hálót, amellyel a májusi köl­
tözködések folytán éppen a szúrás pil- 
h nat.ibau döcögött cl a palánk mögött 
egy b'itorszállitó kocsi.

A baleset megtörténte után a bútoros 
kocsis egyetlen szóval fejezte ki véle­
ményét. amely egyáltalán nem volt hí­
zelgő. Azt mondta:

A zanvátok . . .!
A labdát pedig nem akarta visszaad­

ni. Hosszas tárgyalások indultak meg a 
'dühös kocsis és az egyiitics tagjai kö­
zött.

— Ezzel a sáros vacakka, a bútorra — 
hajtogatta egyre szörnyülködve.

— Nem akartuk — viszonozták kő 
rusban az amatőrök.

A békéltető tárgyalások végre ered­

ményre vezettek. A kapitány egy finom 
törött cigarettát vett elő a kapufélfául 
szolgáló kabátból és diszkrét mosollyal 
átnyújtotta a bősz embernek. A kocsis 
véletlenül dohányos volt és lehetett vele 
beszélni: a labdát vlsszahajitotta a me­
zőnybe.

Ezzel a méla akkorddal azonban nem 
ért még szörnyű véget a barátságos
mérkőzés. A kis Intermczzó után izgal­

Nobile északi sarki léghajója 
W adsőbe érkezett

Az „Itália" a benzin felvétele után folytatja útját 
a Spitzbergákra

Oszlóból jelentik: Nobile tábornok 
északi sarki léghajója

az Itália pénteken délelőtt 9 óra 
45 perckor Vadsöbe érkezett és le­

szállt.
A lakosság lelkes ünnepléssel fogadta 
Nobile tábornokot és az expedíció tagjait 
Az időjárás Vadsöbcn gyönyörű nap­
sütéses, de a meteorológusok

a Jeges-tenger északi vidékéről vi­
harokat jelentenek.

Ilyen körülmények között még nem bi­
zonyos, hogy Nobile tábornok betartja-e 
eredeti utiprogrammját és a szükséges 
benzin és gazolin felvétele után azonnal

Paul Wegener szenvedélyesen gyűjti 
a régi szentképeket

Beszélgetés a világhírű német művésszel, aki Noviszadon 
is ikonok után kutat

Noviszadró, jelentik: Paul Wegener 
pénteken délután négy órakor Noviszad- 
ra érkezett. A nagy német színészt a 
pályaudvaron nagy közönség fogadta. A 
noviszadi Kulturbund nevében Nex János 
mondott szívélyes hangit üdvözlő besze­
det. amelyre Wegener néhány közvetlen 
szóval válaszolt.

Eg éhként egy kis baleset is érte a 
társulatot. A podgyászok Beogradban 
maradtak és emiatt a pénteki előadó'5 
kezdetét egy órával kénytelenek^ voltak 
kitolni. Wegener a Mária királynő szálló­
ban szállt meg. ahol fogadta a Rácsine- 
gycl Napló munkatársát és érdekes nyi­
latkozatban számolt be balkáni és jugo­
szláviai turnéjának tapasztalatairól és jö­
vő terveiről.

— Több mint hét hete Járom társula­
tommal a világot — kezdte mosolyogva 
Wegener. Egész külfö'di turném alatt az 
első és egyetlen támadás Zagrebban 
hangzott cl ellenem. Pedig hígyjék cl a 
»Jaqtieline«-t ugyanabban a szereposz- 
fásban játszottuk Zagrebban is. mint. 
amelyben Berlinben ment a darab. Ott 
is feleségem játszotta a női főszerepet. 
A Jaqueline különben Amsterdamban. 
Bécsben. Budapesten és a többi európai 
nagyvárosokban is sikert aratott. Ép­
pen ezért döbbentett meg kissé a d: Mg. 
amikor Zagrebban a darab kapcsán sú­
lyos támadást intéztek ellenem és társu­
latom ellen.

— No és támadók nem az ön miivé 
szetét támadták — szólott közbe az im 
presszárió.

— Tudom, de mégis fájdalmasan érin­
tettek. Az illető, aki a támadó cikkeket 
irta. vagv nem ériette, hogy mit ikszel­
tünk, vagy pedig kifejezetten a rossza ka­
rat vezette. Nem igaz. amit Zagrebban 
írtak rólam, bogy a Balkánra jobb tár- 
sulatfal mentem. A Jaquelinet mindig 
feleségemmel játszottam és Strassmanne 
asszonnyal, aki a berlini állami szin’iáz 
egyik első művésznője és csak legutóbb 
is az Orleánsi szűz címszerepében ért 
el frenetikus sikert.

— Persze csupa sztárral — fo’vtatta 
Wegener — mint Moissi, Rasscrmann 
Werner. Kransz vagy Kathe Dorsch 
nem mchr'ek tarnéra, mert nem találnám 
meg a számításaimat. Mindent összevet­
ve bizonyos, hogy Zagrebban suiyos ki­
siklás történt.

— Milyenek a romániai impressziói?
—• Általában kielégitöe’ . Ugyanezzel a 

társu’aítal bejártam Csernovicot. Jassyt, 
Bukarestet és mindenütt a legmelegebb 
elismerés hangján Írtak rólunk. Pedig — 
tette hozzá — a bukaresti kritika na­
gyon szigorú. összehasonlítottak bennün­
ket a nemrégiben ott szerepelt világ­
hírű francia és angol művészekkel és di­
csekvés nélkül mondhatom, bogv ez az 
összehasonlítás minden cselben a mi ja­
vunkra szolgált.

— Konstantinápolyban a Theatre

masabbnál-, zga,masabb helyzetek ker­
gették egymást. A féidö harmincötödik 
percében az A) csapat centerfedezete tett 
leg Inzultálta a birót és elszaladt, mire 
vagy őt percig ők ketten kergették egy­
mást. Üól nem esett, eső azonban igen 
mire a beállott sötétség hiró hiánya 
miatt lefújta a mérkőzést. Amely pedig 
— mondom — igen barátságos volt.

Debrcczeni József

folytatja-e útját, vagy pedig Vadsöben 
várja-e be a jobb időjárásról szóló jelen­
téseket.

VadsöbŐl egyenesen a Spltzbergákon 
levő Kingsbay-be repül az Itália 

és kedvező idő esetén ezt az utat 14
óra alatt lehet megtenni.

Kingshay-ben a lakosság izgalommal
várja az északsarki léghajót.

Két hét óta fenn van az északi fény is 
úgyhogy kedvező idő esetén éjjel is nap­
pali fényben repülhet az Itália. A kings- 
bay-i hangárban már össze is gyűjtötték 
azokat a készleteket, amellyel az Itália 
az északi sarkra Indul.

Erancaiseban több estén át viharos si­
kerrel vendégszerepeltem. Láthatja te­
hát. hogy a zagrebi incidens egyáltalán 
nem árthat a renomémnak.

— Valamit berlini munkájáról — kér­
deztük Wegenert.

— Legutóbb a Eessing Tbeaterben 
IV. Henriket játszottam cs a Raspufn 
címszerepében volt sikerem. A Rasputint 
egyébként Piscator rendezte. Ezenkívül 
egész télen keresztül filmeztem.

— Jövő tervei?
— Innen Budapesten keresztül férek 

haza Berlinbe. Budapesten három estén 
át vendégszerepb'ink. A Halá'tánc. a 
JaqucHne és a Oedanke cimii darabbal 
mutatkozunk be Pesten. Pest hclvett ere­
deti tervünk szerint Szófiába kellett vol­
na mennünk, az ottani vendégszcren'és 
azonban az országot ért szörnyű elemi 
csapás miatt elmaradt.

— Egvéb terveim? — gondolkodott el 
Wegener. — Meg kell vallanom, egve’őre 
nem igen vannak. Berlinben majd fel­
keresnek ajón’ata'kkal a kii'önböző im ­
presszáriók és ebhez képest fogok aztán 
határozni. Ezidöszerini egyetlen terminu­
som van: júniusban Amsterdamba me­
nyek. ahova az olimpiai játékok alkal­
mával hívtak meg. Aiáníatot kaptam 
legutóbb holland KeRdudiából és ha 
anvagi'ag nem is fizetődik ki a hosszú ut, 
mégis elmegyek, mert nagy rajongója 
vagyok Ázsiának.

— Sokat filmeztem és markáns arc- 
kife.iezésem miatt mindenütt ismernek, 
úgy hogv számomra lehetetlen az in- 
kognitó. Pár évvel ezelőtt Konstantiná­
polyban voltam inkoamítóhan magán- 
szórakozásból és nanonta többször meg- 
szóbfottak. hogv nem vn<*vnk-e Wege­
ner. sőt egvs^er he*"! tarára akartam 
indulni és a henv tövében isrrmrrR'm 
•'mberek kana^flmAfak a kabátomba 
hogv döntsem el fogadásukat: Wegener 
vaaypk e. va^v sem.

A művész felé«Age közbeszólt:
— Ez n^gvon ló. legalább állandó el­

lenőrzés a'olf
Megmutattuk Wegencrnek a beogradi 

lapok b'üfkáit.
— Nagyon meg vagvok eló^edve — 

mondo'fa — csak a leközölt klisén úgy 
n*zek ki, mmt valami cowboy és bogv 
őszinte lények, a képen nem találom 
magam elég szénnek.

— A film sokka, nagyobb ,ehetősége­
ket és n^'-spebtiváket nvuit. mbit a szín­
pad. ezért jobban Is szeretem. Az A1- 
rauiie volt az utolsó f:,mem. december 
knzer»An felezőik be. Azóta már Jugo­
szláviában is futott az Almime. Amr-i- 
ka nagvon érdekek szeretnék oda­
menni. csakbo,TV már sok hang hallat­
szott az amerikaiak részéről, hogv sok 
kinn a német művész. Amerika számá­
ra készült fi'men a Metro Pohhvvn ren­
dezésében már játszottam Maugham an­
gol Író, a Varázsló cimü filmjében. Pet-

rnvlcs S-'v-’tlczJávva,. Petrovles IS zve- 
tiszlúvoi nagyon szeretem, igen finom 
úriember, kitűnő allűrjei vannak, olyan, 
mint egy előkelő angol, feltűnően ele­
gáns és amellett nagyszerű színész. Eel- 
akarom keresni Noviszadon élő apját 
és meg akarom mondani az öreg Petro- 
vicsnak, lmgy mennyire szeretem és be­
csülöm a fiát

— De most engedje meg szerkesztő 
ur, hogy én kérdezzek valamit. Vannak-e 
Noviszadon régi szerb ikonák, szentké­
pek. Nagyon lelkesedem ezekért és ahol 
csak lehet, szerzek ilyeneket. Berlini la­
kásomon nagy ikonngyüjteménycm van. 
Beogradban kedves meglepetésben volt 
részem: a Szrpszki Kralj kávéházban 
reggeliztem, amikor hirtelen egy nagyon 
szép hölgy lépett hozzám, kezembe adott 
egy szentképet és elszaladt, mielőtt 
megköszönhettem volna. A filmekről tud­
hatja ez a hölgy, hogy szeretem az iko­
nokat, mert berlini lakásomon gyakran 
leiilmeziék a gyűjteményemet.

— Ma este a Halál táncban játszom, 
holnap reggel pedig visszatérek Beo- 
gradba, mert az egyik ottani moziban 
a film művészi lehetőségeiről és a Tril­
by (SzvengaÜ) filmről bárom előadást 
kell tartanom. Most megyek a noviszadi 
püspökhöz, aki volt olvan kedves meg­
engedni, hogy megtekintsem az ikonóit 
és engedélyt kérek tőle. hogy vasárnap 
autón bejárhassam a szerétnségi kolos­
torokat, ahol mint hallom, nagyon ér­
tékes régi egyházi képek vannak. Tár­
sulatom szombaton este ittmar M és 
résztvesz a Schubert-ctnlékiinnepélycn.

Mosolyogva ezzel a kéréssel fejezi be 
Wegener:

— Eegyen szives Írja meg, hogy élet­
ben sokkal kellemesebb vagyok, mint
amilyennek a filmen látszom.

Alayor Józscl

Álarcos rablók
kiraboltak egy görögkeleti 

le lkészt
A rab’ók megeskették a lelkészt, 
hogy nem tesz ellenük feljelentést

Jagodináról jelentik: Vakmerő rabló- 
támadás tartja izgalomban Jagodina la­
kosságát. Az elmúlt éjszaka négy álar­
cos rabló behatolt Popovics Miodrág 
görögkeleti lelkész házába. A megrémült 
lelkészt megfenyegették, hogy ha moc­
canni mer, agyonlövik, majd guzsbakö- 
tötték a szerencsétlen embert és nagy- 
összcgil készpénzét, valamint az összes 
értéktárgyakat magukhoz véve, az éj 
sötétjében elmenekültek.

Popovics lelkész felesége a rablótáma­
dás idején suiyos betegen feküdt a szom­
széd szobában. Akiikor a haramiák be­
hatoltak a lakásba, a beteg asszony ré­
mülten kezdett segítségért sikoltozni, 
mire az álarcosok egyike felhúzott re­
volverrel bement a beteg szobájába és 
udvarias hangon igy szólt:

— Ne féljen tiszteletes asszony, nem 
bániunk mi senkit, csak pénzt akarunk.

A rablók ezután vallatni kezdtek a pa­
pot, hogv hol tartja a pénzt.

— Mindened ideadd, vagy meghalsz! 
— fenyegették a szerencsétlen embert.

A lelkész kirakta az asztalra arany­
óráját, láncát és pénztárcáját és igy 
szólt:

— Itt von emberek, vigyétek békesség­
gel, de máris menjetek.

Az éjszakai vendégek azonban nem 
e'égedtck meg a felajánlott tárgyakká.. 
Kutatni kezdtek a lakásban, fcEeszuc'- 
ték a szekrényeket és fiókokat és rö-.id 
keresés után az Íróasztal egv k f’-a-- wi 
nagyobb összegif készpénzre a’ adtak és 
tclá'tak egy fakazeffdt is. amelyben a 
lelkész az ékszereit őrizte.

A rablók ezután kénys~er'lették a lel­
készt, hagy esküdjön meg arra. hogy 
másnap nem tesz ellenük feljeleidc 1. 
maid a zsákmányt összeszedve elmene­
kültek.

A csendőrség a vakmerő haramia’' 
kczrckcritéscre erélyes nyomozást ind: 
tott

Mo«d jelent me<r
Marius A nd’*!1::

K o ’ n m b u s z  K r i s t ó f
igazi ka land ja i cimü könyve  

A ra  : Í5 3 * —  din.
Kapható a M in e rv a  r h  k ony vo#«:tA ly íta n
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Hétfőn tárgyalja 
a budapesti ítélő tábla
Hatvány Lajos bűnügyét
Szerdára várható a táblai ítélet
Budapestről jelentik: A budapesti ítélő­

tábla hétfőn kezdi meg báró Hatvuny 
Lajos bűnügyének tárgyalását. Hatvány 
bejelentette, hogy személyesen is rész’ 
kiyán venni a tárgyaláson, amely való­
színűleg két napig fog tartani.

A tárgyalás érdekessége, hogy a vá 
dat a pestvidéki ügyészség vezetője f)a- 
basl-Haldsz Lajos főügyész fogja kép­
viselni, aki mint főügyész még nem kép­
viselt vádat a tábla előtt. A tanács elnöke 
Dcgró' Miklós az ítélőtábla elnöke lesz, 
a tanács tagjai dr. Móroea Dénes é; 
dr. Volkmann Jenő táblabirák, akik 
mlndakctten ügyészekből lettek táblabi- 
rákká. ,A védelmet dr. Baracs Marce! 
országgyűlési képviselő fogja ellátni

A védelem arra az álláspontra fog he­
lyezkedni a táblai tárgyaláson is, hogy 
báró , Hatvány Lajos legfeljebb vétségei 
követett el és hivatkozni fog a Kúria dön­
tésére, amely szerint olyan 'természetű 
htrlapi'közleményck, tnin(/a milyeneknek 
a megírásával Hatványt vádolják, nem 
alkalmasak arra, Rogy idegen államot 
Magyarország elleni beavatkozásra bírja­
nak.

A táblaEtárgyalást óriási érdeklődés 
előzt/geg^es a tárgyalásra külföldről is 
á g m ^s^n jsá g iró  érkezik Budapestre. 
Vall&ztml,.;hogy az ítélőtábla Ítéletét 
szerdán. fog ja kihiretni.

I

Két halott és egy eltiinl 
'gyermek

H á r o m ,.g y e r m e k é t v e s z te t te  e l  
e g y s z e r r e  e g y  s z e n la i  a sszo n y
Szentéről jelentik.; Különös eltűnés 

figjr5ben„ folytat nyomozást a s/eatai 
rendőrség.• • V

Mészáros Ferencné özvegyasszonynak 
két nappal ezelőtt tüdővészben meghalt 
Ferenc nevű kisfia. A következő nap 
újabb, haláleset történt a családban Mé- 
szárosné, Terez nevű kislánya hunyt el 
szintén tüdővészben. A kis Ferencet pén-
ttekenxdclután temette cl Mészáros Fe- 
irencnó’és a temetés alatt tizennégy éves 
Ilona nevű lányát és hároméves lányát, 
'Mariskát hagyta otthon a főiravatalozott 
'halott mellett. Mikor a temetésről a sze­
gény asszony hazatért, a nagyobbik'lány 
kétségbeesetten közölte vele, hogy mi­
alatt ö a belső szobában a holttest mel­
lett tartózkodott, Mariska nyomtalanul 
eltűrd.

Mészáros Fercncnc rögtön a rendőr­
ségre szaladt, ahol bejelentette az esetet. 

,A rendőrség széleskörű nyomozást indí­
tott, azonban a kis szökevénynek még 
nem sikerült nyomára akadni.

A Bácsmegyei Napló
vasárnapi száma

A Bácsmegyei Napló vasárnapi szá­
ma nívós és gazdag tartalommal fog 
nicjgjelenni, úgy hogy méltán tarthat 
idényt az olvasóközönség érdeklődésére. 
Külön figyelmet érdemel a vasárnapi 
szám mellékletének az a cikke, amely 
Egyiptomról szól és amelyet aktuálissá 
tesz az angol-egyiptomi koniliktus.

Az érdekesebb cikkek közé tartoznak:
A Zrinszki és Frankopdn cirnii cikk. 

amely az országos Zrinyi-űnnepségekkcl 
kapcsolatosan méltatja « t r i  és i .au- 
Kcpán történelmi szerepét.

Baedeker: Irodalmi levél.
Magyari Domokos humoros cikke ^Iá- 

egymás és a Tennisz« címmel, rajzokkal.
Történelem apró történetekben.
Novellák: Debreczeni József: Játék az 

orvossal.
Csermely Gyula: Száll a korom száll...
Sz. Szigeti Vilmos: Vadkaesalitizás.
Markovies Mihály: Marschal I.yokcr. 

í Novoszcl Andor posthumnsz írásai.
Orbók Attila: Tízezer dollár.
Versek: Kosztolányi Dezső: Badar 

"versek.
Somlyó Zoltán: Levél.

Dr. Fisher Jdkó folytatja az uj adó-' A riportok közül ÍÖÍSn kiemeljük’ a u ’Á Kavidros vacsora regén yíoTytaté^ 
kódex ismertetését és ezalkalommal a Klu-Khtx-Klau riport folytatását, vala- végül Könyv, Film, Rádió-rovat, Körme-* 
legfontosabb adónemmel, a kereseti adó- mint Szegedi Emil képes riportját az I tika cs a Mabostorta-melléklet egészít# 
val foglalkozik. ‘ócskapiacról. w ,iki^vasárnap^szán^.tartalmát.

Apagyilkossággal vádolja a fiát 
egy szuboticai gazdálkodó özvegye

Névtelen levélben lett feljelentést fia és annak két bűntársa ellen — A rendőrség 
letartóztatta a gyilkossággal vádolt embereket/akik tagadnak

Az ügyészség elrendelte a holttest exhumálását
A szuboticai rendőrség néhány nap 

óta titokzatos bűnügyben folytat nyo­
mozást, amelynek során eddig

három letartóztatás történt.
A bűntény szálai egy nyolcvanéves szu­
boticai gazdálkodó hirtelen halála köré 
fonódnak, mert arról van szó, hogy

a nyolcvanéves aggastyánt fia gyil­
kolta meg két bűntársa segítségé­

vel.
A rendőrség, amely a bűntényről a meg­
gyilkolt feleségétől értesült, természete­
sen a legnagyobb körültekintéssel kezeli 
az ügyet, mert nincs kizárva az sem, 
hogy a feljelentés csupán hosszú müve. 
ámbár ennek ellent mondani látszanak 
mindazok a körülmények, amelyek é t­
idéig a nyomozás során felmerüllek.

Szivszélhiidés vagy gyil­
kosság?

Mintegy másfél hónappal ezelőtt meg­
halt Basies Jován nyolcvanéves sznbo- 
ticai gazdálkodó, Majsai-szőlökbcli la­
kos, aki birtokán jómódban és a legna­
gyobb egyetértésben élt hatvanhétéves 
feleségével és húszéves fiával. A halál­
esetet, annak rendje és módja szerint 
bejelentették a hatóságoknak, az illeté­
kes hatósági orvos kiszállt a helyszínre 
cs ott. miután megállapította, hogy a 
halál oka szivszélhiidés, megadta az en­
gedélyt a temetésre.

Az elhunytat másnap temették el a 
Szcntai-uti temetőbe és ezzel az aktus­
sal az iigy aktái látszólag le is zárul­
tak. Két héttel ezelőtt azonban szenzá­
ciós fordulat történt és a rendőrség ar­
ról szerzett tudomást, hogy

Basics Jován nem természetes ha­
lállal halt meg, hanem hest'áüs mó­

don meggyilkolták.
Mázics Andrija rendőrkapitány, a bűn­

ügyi osztály vezetője ugyanis kusza írás­
sal levelet kapott, amely az egész bűn­
tényt feltárja a rendőrség előtt.

Anya a fia ellen
A levelet az elhunyt Basies Jován fe­

lesége irta Mázics Andrija rendőrkapi­
tánynak, akivel a legnagyobb részletes­
séggel közli a bűntényt.

A levélben megírja, hogy másfél hó­
nappal ezelőtt, amikor az udvarról be­
ment a lakásba, az egyik szoba padló 
ján, subába burkolva, mozdulatlanul ta­
lálta férjét. Először azt hitte, hogy férje 
rosszullett és összeesett. Fzért azonnal 
vizet hozott és élesztgetni kezdte, de 
eredmény nélkül, ijesztgetés közben fel­
emelte a mozdulatlanul fekvő ember fe­
jét, hogy a szájába vizet töltsön és ek­
kor megborzadva vctie észre, hogy

hátul a koponyán, közvetlenül a 
nyak felett, hatalmas seb tátong, 

amelyből még folyt a vér. 
Rémülten futott ki az udvarra, ahol a fia 
tartózkodott és közölte vele, hogy mi 
történt. A fin az első pillanatban zavarba
jött, azután az felele:

— Biztosan szivszélhüáést kapott.
Az asszony azonban nem nyugodott és 

férje holtteste mellett ismét vallatóra fog­
ta fiát, aki mind gyanusabban viselke­
dett.

— Hosszas lelkitusa után — Írja Ba- 
sicsné —

fiam bevallotta, hogy ö gyilkolta 
meg az uramat szolgánk és annak 
egyik barátja segítségével, akiknek 
főidet ígért, ha segítségére lesznek 

a gyilkosság végrehajtásában.
Igv hangzik a borzalmas leleplezést 

tartalmazó levél, amelynek alapján Má­
zics rendőrkapitány megindította a nyo­
mozást cs a levélben foglalt adatok el­

lenőrzésével a Milánkovics-detektlvcso- 
portot bízta meg.

A detektívek kimentek Basicsék laká­
sára, ahol Ba-sicsnénak felmutatva a le­
velet, megkérdezték:

—- Maga irta ezt a levelet?
— Igen.
Azután szóban is megismételte az asz- 

szony mindazt, amit a levelében megirt, 
majd arra a kérdésre, hogy miért nem 
lett előbb feljelentést, a következőket 
mondotta:

A fiam megfenyegetett,
hogy ha bárkinek is szólok arról, ami 
az öreggel történt, nekem is végem lesz. 
Fn itt a fenyegetések miatt állandó ret­
tegésben cltem, nem mertem szóba állni

Három letartóztatás
A detektívek özvegy Basicsné kihall­

gatása után felkeresték azt az asszonyt, 
aki a holttestet megmosta és megkér­
dezték tőle, hogy látott-e sérülést az 
elhunyt testén.

Az asszony megerősítette Basicsné 
állítását,

mire a detektívek nyomban visszatér­
tek Basicsékhoz és letartóztatták a fi­
út, valamint a szolgát, akiket beszállí­
tottak a rendőrségre.

A két letartóztatás után megindult a
nyomozás a harmadik tettestárs felku- í dozata, akkor — mint értesülünk
tatására is, akit pénteken délelőtt sike­
rült előkeriteni és letartóztatni.

A rendőrségen Mázics Andrija rend­
őrkapitány kihallgatta a gyilkossággal 
gyanúsított embereket, akik azonban ta­
gadnak és azt állítják, hogy Basics Jo­
ván természetes halállal fejezte be éle­
tét.

Exhumálják a holttestet
Mázics Andrija rendőrkapitány a ki­

hallgatások befejezése után a bárom 
gyanúsítottat átszállította az ügyészség­
re, majd felkereste Makszimovics Szve- 
tiszláv vezető ügyészt, akinek referált 
a nyomozás jelenlegi állásáról.

Makszimovics ügyész a rendőrkapi-

Titokzatos merénylet a ljubljanai 
színház egyik művésznője ellen

Ljubl'anából jelentik: Az elmúlt este 
ismeretlen lettes merényletet követett cl 
Ljubljanában a Nemzeti Színház épülete
c'ött Tlorijanesies Szófia, a Nemzeti nehezíti az a körülmény, hogy a mü-
Szinház művésznőié ellen. Az, ismeretlen, 
aki az arcát eltakarta, lizollal öntötte 
le a művésznőt. Elorijanesics Szófiát 
nyomban kórházba szállították, ahol 
rn.'gáilapiloítiik, hogy a méreg teljesen 
kiégette a szerencsétlen nő balszemét,

Megkezdődtek a Davis-kup mérkőzések 
a finn és jugoszláv teniszezők között
Az első  nap m'ndkét ország egy-egy győzelm et aratott

Zagrcbból jelentik: Pénteken kezdődött 
meg Zagrebban a finn jugoszláv Davis- 
kup mérkőzés, A versenyen Jugoszláviát 
Alekszandar Bopovies (Beograd) és 
Scheffer Ferenc (Zagreb) képvise’ik. míg 
Finnország sziliéiben Amc Grahn és Ni's 
Groftnlcld indultak. Az első napon két 
egyes mérkőzést bonyolítottak le. Arne 
Grahn Popoviecsal kerüli össze és a finn 
ö:3, 6:2 cs 6:3 arányban köiinxcn győz­
te le Popovicsot. Utána azonnal megtar­

a szomszédokkal sem, a házból sern moz­
dultam ki félelmemben. A fiam mindig 
úgy nézett rám, mintha meg akarna ölni. 
Fzért eddig nem szóltam senkinek,

de tovább nem bírtam ki, elhatá­
roztam, hogy levélben fogom tudat­
ni a kapitány iirral, ml történt az 

öreggel
A további kihallgatás során özvegy Ba- 
sicsné még elmondta, hogy

férjét hátulról baltával ütötték le és 
azért csavarták be a subába, hogy 

vére szét ne folyjon.
Állításának igazolására arra az asszony­
ra hivatkozott, aki a temetés előtt meg­
mosta a holttestet és aki a sérülési 
szintén látta. .

tány referátuma után instrukciókat adott 
a további nyomozás folytatására, egy­
ben

elrendelte a holttest exhumálását,
ami szombaton fog megtörténni a vizs­
gálóbizottság jelenlétében.

Az exhumálás alkalmával fogják tisz­
tázni azt a kérdést, hogy valóban bűn­
tény törtéiit-e. Épp ezért a nyomozás 
vezetői nagy érdeklődéssel várják az 
exhumálást, mert amennyiben kiderül, 
ltogy Basies Jován valóban bűntény ál­

_  ez
ügyben még szenzációs letartóztatások 
várhatók.

A rendőrség addig is folytatja a nyo­
mozást és fókép azt igyekszik megálla­
pítani, hogy ha Basicsot valóban meg­
gyilkolták, mi volt a gyilkosság Indító 
oka. Erre nézve ugyan az özvegy már 
szolgált felvilágosítással és azt mondta, 
hogy

régebbi megegyezés szerint a Ht»- 
nak kellett volna eltartani apját és 
emiatt sűrűn volt közöttük clvako- 

dás.
Valószínűnek tartja, hogy a gyilkossá­
got is ilyen eivakodás etózte meg.

A letartóztatottakat a vizsgáíóbiró az 
exhumálás után fogja kihallgatni.

úgyhogy a megvakulás veszélye fenye­
geti.

A rendőri nyomozást nagyban mee-

vészuöt még nem lehetett kihallgatni. 
Florijancsics Szófia igen tehetséges tag­
ja volt a színháznak és a merénylet hí­
re nemcsak Ljubljanában, hanem egész 
Szlovéniában óriási feltűnést és rész­
vétet keltett.

tották a másik mérkőzést is, amelyben a 
jugoszláv színeknek kedvezett a sze­
rencse. amennyiben Scheffr 6:3, 9 ? ex 
7:5 arányban izgalmas játék után g vf-  
zott (i rőten féld elleti. A mérkőzés eddigi 
aránya tehát a két nemzet között 1:1. i

Szombaton folytatják a mérkőzést ő s a  
páros versenyt bonyolítják le, amelyen' aJ 
Popovics- Schcffcr pár a Grahn—Oro- 
tenrcld párra! kerül össze.

A meccs iránt nagy az érdekWdés.
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REK
VÁROSI SZÍNHÁZ, Hétfő, május 7-ikén:

énekes népszínmű Híja
Okrugié százéves emlékére. Az elő­
adás előtt Tanhoíer színházi titkár 
emlékbeszédet tart.

Kedd, május 8-ikán: »San l]ubavi.< (A 
szerelem álma.) Dráma Kosorotovtól. 
(A Novlszad-oszijcki Nemzeti Szín­
ház /vendégjátéka.)

*
— Sztipics Károly szuboticai po'gár- 

mester Budapesten. Sztipics Káro’y dr., 
Szubotica város polgármestere csütör­
tökön Petrovlcs Koszta városi főmér­
nökkel Budapestre utazott, hogy a bu­
dapesti mintavásáron megtekintse a vá­
rosfejlesztési intézményeket. Sztipics 
Károly dr. polgármester és Petrovics 
főmérnök pénteken este hat órakor visz- 
szaérkeznek Szuboticára.
v — Május 14-ikéo lesz Szubotica város 
közgyűlése. Szubotica város május 14-én 
délelőtt kilenc órakor rendkívüli köz­
gyűlést tart. A közgyűlésen különböző 
folyó ügyek kerülnek elintézésre. Meg­
fogják választani a supljaki plébánost, 
tárgyalni fognak a papság fizetéséről 
és a csantaviri templom ügye is napi­
rendre kerül.
z — Időjárás. A Meteorológiai Intézet 

jelenti: Jórészt derült idő várható eset­
leg éjjeli faggyal.I
z—A szubotica! demokratapárt kerületi 

konferenciája. A szuboticai demokrata­
párt kerületi szervezete május 13-ikán 
délelőtt konferenciát tart. A konferen­
cián jelen lesz Qrol Milán közoktatás- 
ügyi miniszter, valamint Kerepessy Vin­
ce nemzetgyűlési képviselő Is. Az érte­
kezleten megválasztják a kerületi bi­
zottság elnökét. A demokraták Grol Mi­
lán miniszternek ajánlják fel ezt a tiszt­
séget, aki azonban nagy elfoglaltsága 
miatt nem fogadta el. így minden va- 
lószinüség szerint a kerületi bizottság 

1 elnökének, Dimitrijevics Dragomír dr. 
ügyvédet, a szuboticai demokrata párt 
elnökét fogják megválasztani. A konfe­
rencián Grol Milán közoktatásügyi mi­
niszter nagy beszédet fog mondani; 
amelyben válaszol Sztankovics Szveto- 

v zár miniszter szuboticai beszédére és a 
radikális párt szuboticai kerületi kon­
ferenciáján hozott határozati javaslat­
nak a demokrata pártot érintő részeire. 
A demokrata párt konferenciáját politi­
kai körökben nagy érdeklődés előzi
meg.

— A szonibori víllanytelep uj veze­
tője átvette hivatalát. Szomborból jelen­
tik; Csudics Brankó beogradi mérnök, 
a szombori villanytelep uj vezetője, pén­
teken megérkezett Szomborba cs átvette 
hivatalát. A városi villanybizottság Iv- 
kov György mérnöknek, aki négy évig 
vezette a villanytelepct szakavatott kéz­
zel, működéséért köszönetét szavazott 
és előterjesztést tesz a legközelebb Ösz- 
szetilö közgyűlésnek, hogy Ivkovnak 
jegyzőkönyvileg mondjon köszönetét.

— A bácskai tartomány átvette a me­
gyei árvaszéket. Szomborból jelentik: 
A belügyminiszter rendeleté alapján 
pénteken délelőtt adta át a főispáni hi­
vatal a tartománynak a megyei árva­
szék irattárát. A főispánt hivatal részé­
ről dr. Zubkovics Péter és Marlnkovics 
György főispáni titkárok, a tartomány 
részéről Kllcln Mita választmányi elnök 
és dr. Deák Leó választmányi tag mű­
ködtek közre az átvételnél. Az árva­
szék személyzeti státusának átvételéről a 
tartomány a költségvetés keretében fog 
határozni.

— A Balkán-államok főpapjainak kon­
ferenciája Beogradban. Noviszadról je­
lentik: Dr. Irinej püspököt az címűit 
napokban felkereste Jczéquel J. pastor, 
párisi református lelkész, a békebarátok 
egyházi világszövetségének egyik főtit­
kára és arra kérte a püspököt, hory 
Bccgradbun tegye lehetővé a balkán-ál­
lamok főpapjainak a szövetség keretén 
belül megtartandó konferenciáját. Dr. 
Irinej püspök eljárt ebben az ügyben és 
szeptemberben Beogradban Jugoszlávi.i, 
Bulgária, Románia és Görögország fő­
papjai konferenciát tartanak.

— Vrsac—Szombor sakkmérkőzés.
Szomborból jelentik: Az országos baj­
noki versenyek keretében május 6-ikán, 
vasárnap Szomborban találkoznak a két 
város legjobb sakkjátékosai. A vrsaciak 
komoly, nagy Játékerőt képviselnek és 
az eddigi eredményeik alapján favorit­
ként indulnak a küzdelembe. A szonibo- 
riaknak hosszú idő után ez az első be­
mutatkozásuk. Erankovfcs, Greber, Hor­
váth, üuszman, ívkovics (Jany), Konyo- 
vlcs Nikola, Kulzslnszky és Scheffer 
fogják Szombor színeit képviselni. A 
szombori gárda erős, rutinirozott együt­
tes. A mérkőzést a szombori sakk-klub 
helyiségében (Lloyd) tartják meg. Be­
lépődíj nincs.

— Rátkai Márton Berlinbe szerződött. 
Budapestről jelentik: Rátkai Márton, aki 
már több. mint húsz éve égjük legki­
válóbb tagja a Király-színháznak és ed­
dig főképpen operettekben aratott si­
kert, hétfőn Berlinbe utazik, ahol har­
minc estén át Reinhardt színházában lép 
fel a »Burleszk« cimü amerikai dráma 
főszerepében. Reinhardt már négy Ízben 
hívta meg Rátkait, aki azonban eddig 
budapesti kötelezettségeire való hivat­
kozással elhárította magától a megtisz­
telő meghívást, most azonban eleget 
tett a hívásnak, bár úgy a Király-szín­
házhoz, mint az Andrássy-uti színház­
hoz is szerződés köti, amely alól az 
igazgatók nem hajlandók felmenteni, 
úgyhogy távozását szerződésszegésnek 
tekintik és ügyében választott bíróság 
döntését kérik.

— Megholt Kuklics Száva nyugalma­
zott vámvezérigazgató. Beogradból je­
lentik: Pénteken délután hatvanötéves 
korában meghalt Beogradban Kuklics 
Száva nyugalmazott vámvezérigazgató. 
Kuklics egyike volt Jugoszlávia legte­
kintélyesebb közgazdászainak és szá­
mos esetben képviselte az országot kül­
földi tárgyalásokon. A Görögországgal 
tárgyaló jugoszláv delegáció vezetője 
volt és halála miatt a jugoszláv-görög 
tárgyalásokat egyelőre elhalasztották.

— Újabb akció a szuboticai jogi fa­
kultás Noviszadra helyezése érdekében. 
Noviszadról jelentik: Csirics Irenej 
püspök értekezletet hívott össze a szu­
boticai jogi fakultás Noviszadra vafcó 
áthelyezése ügyében. Az értekezletet ja 
Matica dísztermében tartották meg és 
elhatározták, hogy érintkezésbe lépnek 
a városi tanácscsal annak megállapítá­
sa végett, milyen kedvezményeket nyúj­
tana a város a jogi fakultásnak az át­
helyezése esetén.

— Halálos szerencsétlenség a szép­
iái fűrésztelepen, Szentáról jelentik: Ha­
lálos szerencsétlenség történt a szentai 
fűrésztelepen. Gordán János huszonöt- 
éves munkást a lenditőkerék elkapta 
és olyan erővel vágta a földhöz, hogy 
a szerencsétlen ember szörnyethalt. A 
rendőrség megindította a vizsgálatot, 
hogy a szerencsétlenségért kit terhel 
a felelősség.

— öngyilkos lett, mert nem mehetett 
cl az epja temetésére. Budapestről je­
lentik: A Dohány-ucca 62. szánni házban 
csütörtökön agyonlőtte magát kolosné- 
mai berecki Kamit Tibor belügyminiszteri 
titkár. A fiatalember néhány évvel ez­
előtt jött Budapestre Erdélyből, ahol ösz- 
szciitközcsbe került a hatóságokkal. 
Szülei Erdélyben maradtak, ő azonban 
nem térhetett többé vissza. Néhány hét- 
d ezelőtt a belügyminiszteri titkár apja 

Erdélyben megbetegedett és a fiatalem­
ber valósággal buskomor volt azért, mert 
nem utazhatott apja betegágyához. E l­
keseredése még csak fokozódóit, amikor 
apja egy héttel ezelőtt meghalt és nem 
utazhatott el temetésére. A fiatalember 
bánatában ivásnak adta magát, az elmúlt 
éjszaka mámorosán tért haza és agyon­
lőtte magát Miro rátaláltak, halott volt

— Veszettségben meghalt egy bosz­
niai újonc Noviszadon. Noviszadról je­
lentik: Bektasevics Rcdzsa trnovói szü­
letési) muzulmán újoncot, aki március 
20-ikán vonult be a kiklndai tüzéséghez, 
a napokban veszettségi tünetek miatt 
beszállították a novlszadi Pastcur-inté- 
zetbc. A szerencsétlen fiatalemberen 
akit nem sokkai bevonulása előtt bosz­
niai falujában harapott meg egy kutya, 
már nem lehetett segíteni és pénteken 
Bektasevics Redzsa a noviszadi kórház­
ban m eghalt

j — a szuboticai ügyvédek adókonfe­
renciája. A szuboticai ügyvédek vasár­
nap délelőtt tiz órakor a törvényszéki 
épület 61 számú szobájában adókonfe­
renciát tartanak. Az előkészítő bizott­
ság felhívja az ügyvédeket, hogy a kon­
ferencián minél nagyobb számban je­
lenjenek meg.

—. Uj renuwl?* a főglmnáziuml ma- 
gánvlzsgákróf. A közoktatásügyi mi­
niszter rendeletet adott ki, amely a 
magánvizsgák ügyében fontos újításokat 
tartalmaz. A rendelet szerint a jövőben 
csak júniusban lehet magánvizsgát ten­
ni. Januárban magántanulók egyáltalá­
ban nem vizsgázhatnak, a szeptemberi 
magánvizsgákra a közoktatásügyi mi­
niszter az egész országban egy közép­
iskolát jelöl ki. A magánvizsgákon ezen­
túl a miniszteri kiküldött is résztvesz 
és azokon az illető osztály főnöke el­
nököl. Mivel a miniszteri kiküldött tisz­
teletdiját is a diákoknak kell fizetniök, 
a magánvizsgák diját osztályonként 
200—500 dinárral felemelte a miniszter. 
A magánvizsga iránti kérvényeket ezen­
túl is május 15-éig kell benyújtani a 
főgimnázium igazgatóságához, az alsó­
osztályokban 45, a felsőosztályokban 
65 dináros bélyeggel kell ellátni a kérvé­
nyeket. Mellékelni kell a keresztlevelet, 
vagy születési bizonyítványt, iskolai, er­
kölcsi bizonyítványt, fényképet és aki a 
magyar tagozatban szándékozik vizs­
gázni, annak igazolnia kell, hogy magyar 
nemzetiségű.

— Ho! állítják föl a szentai Szremac 
Szteván-szobrot? Szentáról jelentik: 
Még három évvel ezelőtt megbízta a 
szentai főgimnázium önképzőköre Bod- 
rozsics szentai gimnáziumi rajztanárt, 
hogy készítse cl Szremác Steván szen­
tai születésű iró szobrát. Szremác szob­
ra már egy óve elkészült és eredetileg 
az volt a terv, hogy ebben az évben, 
Vidovdán napján nagy ünnepség kereté­
ben leleplezik. Csütörtökön ankétra gyűlt 
össze a főgimnázium tanári karának és 
önképzőkörének képviseletében Mrko- 
brad Györgye főgimnáziumi igazgató, 
Vuics Jócó tartománygyülési képviselő, 
Branovacski Steván helyettes polgármes­
ter, Kirjakovics Braniszláv főszámvevő, 
Herceg Emil katőnaiigj'l tanácsnok és 
Szremác Jován, a költő Beogradban élő 
testvére, a Jcöltö családja képviseletében. 
Az afikétén' ^fŐtöEbsf&éél ti&y határoz­
tak, hogy a szobrot a Népkertben, a 
teniszpálya közelében állítják föl. A 
főgimnáziumi igazgató pénteken ebben 
az ügyben rendkívüli tanácskozásra hív­
ta össze a tanári kart. A konferencián 
egyhangúlag elhatározta a tanári kar, 
hogy nem fogadja el a szobor számára 
kijelölt helyet, hanem vagy a főgimná­
zium előtti térségen, vagy a főgimná­
zium udvarán állítják fel Szremác szob­
rát.

— A Mi Világunk, Csányi Endre 
kulturális hetilapja vasárnap szenzációs 
tartalommal fog .megjelenni. A cikkek 
közül kiemelkednek: A villamos ember, 
a Tisztviselőválasztás, regényforditás, 
Kristály István novellája, Galambos 
Margit, Markovics Mihály, Vig Lajos, 
Csányi Endre versei és a két állandó 
rovat, a Nagyvilág hírei, a Mi Világunk 
hírei teszik változatossá a Szentán 
megjelenő uj irodalmi szemlét.

— A Letopisz májusi száma. A novi­
szadi Szerb Matica folyóiratának má­
jusi számában vezetőhelyen Vrhovac 
Radivoj az ország társadalmi életében 
mutatkozó bajok gyógyításának lehető­
ségeiről értekezik. Banica Szvetiszláv a 
fasizmusról és Mussoliniról, Gogyevac 
Anna a Nobel-dijat nyert olasz költő­
nőről, Grazia Delcddáról, Sztrajnics 
Koszta a lengyel festőművészeiről irt 
tanulmányt. Közli még a lap a követ­
kező Írásokat: Milosevics Momcsilo: 
Ihlet (vers), dr. Milankovics: Világ- 
egyetemen és évszázadokon át, Gyu- 
kics Anica: Két vers, Jankcvfos Sz. Lju- 
bica egy szlovén költőt, Levsztik Eran-t 
Ismertet tanulmányában, vers és novella- 
forditásaiban. A Szemle-rovatban Tokin 
Boskó a beogradi Nemzeti Színház mű­
ködéséről, Dragutlnovics Brankó Beo­
grad zenei életéről számol be. Pomorisac 
Vásza válaszol Petrov Sz. Mihajlo fes­
tőművésznek »Képzőmüvésr.etünk válsá­
ga* cimü legutóbbi cikkére. A Jcgyze- 
tek-rovatban többek között a vajdasági 
németekről, a katolikus kérdésről, Gór-

klj hatvanadik születésnapjáról és szá- 
mos aktuális problémáról van megem­
lékezés. Könyvek és föl jó ira tok szem­
léjével zárul a Letopisz gazdag tartal­
ma.

— Radlcs István Pozsonyba utazik. 
Zagrebből jelentik: Radios István, aki 
szombaton reggel érkezik Zagrebba, dél­
ben Csehszlovákiába utazik. Radlcs Ist­
ván Pozsonyba megy, ahonnan az egész 
Szlovcnszkót bejárja és tanulmányozni 
fugja az ottani viszonyokat.

— A sztaribecscji dobrovoljácegyesii- 
let sziávája. Sztaribecsejről jelentik: A 
sztaribccseji dobrovoljác egyesület ez 
évi szláváját vasárnap ünnepélyes kere­
tek között tartja meg a szerb iparos 
dalárda közreműködésével. Hajnalban 
kirándulás lesz a szabadba az összes 
egyesületek és a polgárság részvételé­
vel. Találkozó hajnali három órakor a 
szerb központi iskolánál, ahonnan a 
menet három órakor indul a kirándulás 
helyére. Délelőtt az ünnepi mise után a 
központi szerb iskolában kalácsszegés 
lesz. Este a Centrál-szálló színházi ter­
mében szinielőadást tartanak, amelyen 
a . legjobb sztaribccseji szerb műkedve­
lői?' működnek közre. Az előadás után 
reggelig*' tartó tánc következik.

— Vizsgáíaikjegészités a gyermek- 
rontással vádolt kufai iskolaigazgató 
ügyében. Noviszadról jelentik: A fe'ebb- 
viteli biróság pénteken tárgyalta Dobri- 
jcvics Mihály, a kulai polgári leányis­
kola gyermekrontással vádolt igazgató­
jának bűnügyét. A felcbbviteli bíróság azt 
a döntést hozta, hogy utasítja a szom­
bori törvényszéket a vizsgálat kicg&zi-

GHIBOFERRIN
í,i iá va-1 o a legkiválóbb gvó y- 
zer vérszegénye és súlyos be- 

tegs gböl lábbadozóknuk. Kap­
ható a gyógy zeitárakban vagy 
a főlcraiia’nál Mr. M. KleSőló 

gyógyszerész Samobor

— A noviszadi kamara sajtópere. No-
viszadról jelentik: Pénteken tárgyalta 
a törvényszék a kereskedelmi és ipar­
kamara sajtóperét Grkinics Száva no- 
vjszadi iparos. ellen, a »Noviszad« cimü 
lapban megjelent cikk ügyében. Grkinics 
kijelentette, hogy a cikkben foglalt ál­
lításai nem a kamarára vonatkoztak. Dr. 
Szekulics Milán, a kamara jogi képvi­
selője ezt elfogadta elégtételül és a ke­
resetet visszavonta.

— A Színházi Élet uj száma a szo­
kott gazdag tartalommal jelent meg. Ér­
dekes cikkek, riportok, regény, mély- 
nyomású képek és gazdag rovatok te­
szik változatossá az uj számot, amely 
darabmclléklctül Herceg Ferenc »Kéz 
kezet mos« cimü vigjátékát közli. A 
Színházi Élet a Literaria árusítóinál 
kapható.

HnziálírdkiálHtás Sztapáron. A Bács­
kai Gazdasági Egyesület e hó tizenhar­
madikán vasárnap Sztapáron ló-, sertés-, 
juh- és baromfi kiállítást rendez. A gaz­
danap programja a következő: reggel hét 
órakor istentisztelet, nyolc órakor a ven­
dégek fogadása és a bíráló-bizottságok 
megalakulása, utána kiállítás megnyitása. 
Délben a bírálati eredmények kihirdetése 
után társasebéd. A társasebédro tizen­
kettedikéig lehet jelentkezni a községi 
elöljáróságnál.

Guido de Verona
a modern olasz regényirodalom leg­
kiválóbb reprezentánsa, eddig még 
nem hallott hangot szólaltat meg re­
gényeiben, a regényirodalomban ed­
dig még fel nem hozott témák alkot­
ják mondanivalóit és hőseit minden 
büniik és hibáik ellenére szivünkbe 

zárjuk.
Akit nem szabad szeretni 84.— din.
Yvclise ...........................  56.— «
Életem napsugárban . . . .  66.— «
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— Páeskopetrovoszefónak 1205 száza- 
lékrw a pótadója. Bácskopctrovoszelóról 
jelentik: Szerdán este fejezte be a költ­
ségvetés tárgyalását a bácskopetrovosze- 
lói képviselőtestület. A község kiadásai 
2.887.091.40 dinárt, bevételei 1.759.839.41 
dinárt tesznek ki, azaz 1.128.151.99 dinár 
a deficit. A pótadó legjobban a földtulaj­
donosokat sújtja, mert a földtulajdono­
sok, a házosztályadó és a IV. osztálya 
kereseti adó után 1205 százalékos pót­
adót fizetnek, mig a házbéradó. fejadó, 
Hl. osztályú kereseti a Jó után a képvise­
lőtestület az iparosokat, kereskedőket, 
földbérlőket és bankokat csak 200 száza­
lékos pótadóval terhelte meg. A föUrtu- 
lajdonosuk a képviselőtestületnek, ezt a 
határozatát megfelebbezték.

— Ecetsavat ivott sztarakanizsal 
Kereskedő. Sz tarai'a'nizsár ól jelentik: 
T örtelyi Bálint k/sreskedő rossz anyagi 
helyzete miattj, elkeseredésében ecetsa­
vat ivott. A. kreskedö súlyos belső sé­
rüléseket -Szenvedett és bár idejekorán 
gyomocmosást végeztek rajta, állapota 
lemőny télen.

— Belefulladt a halastóba. Oszijek- 
pöl jelenf’k: frc*ori?s Iván oszijeki fn- 
lászmester hatéves fiacskája társaival 
a halastó partján játszadozott. Játék 
közben a kisgyermek olyan szerencsét­
lenül csúszott el, hogy a vízbe esett 
és mire segítségére siettek, már bele­
fulladt a vízbe. A gondatlan szülők el­
len megindult az eljárás.

— Petrovaradlnt bekapcsolták a no­
viszadi automataközpontba. Noviszad- 
ról jelentik: A noviszadi postaigazgató­
ság szerdán készült el a petrovaradini 
automata telefonállomások felszerelésével 
és az uj közúti hidon át vezetett kábel 
lefektetésével, úgy hogy csütörtökön már 
be is lehetett kapcsolni a petrovaradini 
telefonállomásokat a noviszadi automata 
telefonközpontba. A petrovaradini állo­
másokat úgy kell felhívni, hogy minden 
eddigi petrovaradini telefonszám elé még 
a 2.800 számjegyet teszik, vagyis pél­
dául a Petrovaradin 4-et ezentúl 2804. 
számon kell keresni. A bekapcsolás után 
megszűnik a petrovaradini telefonköz­
pont

Dr% Dragomlr Dimitrljevié slavice 
Djupdjev dán u porodicnom krugu.
' — Alapta'anul vádoltak meg egy 

adai községi képviselőt. A következő 
nyilatkozatot kaptuk: 1928 április hó 
26-án b. lapjukban megjelent egy cikk 
*Rablóvezér az adai képviselőtestület­
ben* címmel. Miután az Önök cikkírója 
tévesen irta meg a cikket, kérem hely­
reigazító soraim közlését. Szemenszedett 
rágalom Székely Bertalan állítása, mintha 
én az 1928-lki forradalomban rablóvezéri 
szerepet töltöttem volna be és a rablá­
sok alkalmával bármit is elvittem volna, 
ami az ő tulajdonát képezte. Ezt leg­
jobban az ellenein Székely Bertalan által 
indított per folyamán kihallgatott tanuk 
bizonyították, akiknek vallomása alapján 
a bíróság felmentett és a perköltségek 
megfizetésére Székely Bertalant kötelez­
te. Ezt az ítéletet a felehbvlteli bíróság 
Is jóváhagyta. Az 1928 május 2-án meg­
tartott adai képviselőtestületi ülésen ezt 
a két bírói ítéletet bemutattam, azokat 
Lepojev Vukasín községi biró felolvasta 
és ezzel az Önök cikkében foglalt vádak 
alaptalanságát bebizonyítottam. A köz­
ségi képviselőtestülethez Székely Ber­
talan által juttatott átiratban foglalt vá­
dakat nem vagyok hajlandó a bíróság 
elé vinni, mert Székely Bcrtlan csőd 
alatt áil és ilyen emberrel nent áliok a 
bíróság elé. Tisztelettel Janacsek Péter.

K l o p f e r  I g n á c
url és nöl d lva táru h ázi
u j h e ly is é g é b e n

Jugoslavenska Banna palotában
(Spitier üvegei vo t helyiségében)

Harisnyák* kezty iik , 
ingek* nyakk n ők stb.

rendkívül olcsó árban! *

N
k e r e s k e d ő ,  g y á r o s  é s  i p a r o s

csatlakozzék azonnal

Jadranska Straía »Amicia« rendszeréhez
Az A m ic ia  
Az A m ic ia  
Az A m ic ia  
Az A m ié in

fokozza és Állandósítja az üzleti íorga’mat. 
uj ü z 'eek et h o : és megtartja az összes régieket, 
a leyhatáso a'ob, legjobb és lego lcsób b  reklám, 
magának nem kér semmit, csupán a vevőközönség  
lelkiismeretes, pontos és o'.caó kiszolgálását legalább  
27o kassszaskontóval.

Az A m ic ia  hatalmas, szervezett erejével visszatéríti az Így 
adott kasszaskontót is.

Az A rn ic  a  minden hónapban pénzt oszt ki a csatlakozott c é ­
gek nevében azok vevői közt.

A z A m ic ia  rendszer tagja sohasem veszíti el eg y  vevőjét sem , 
mert hasznát megosztja vevőivel.
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— Felakasztotta megát egy klklndal
földbirtokos. Kikindáró) jelentik: Petro- 
vics V'áda földbirtokos háza padlásán 
felakasztotta magát és meghalt Petro- 
vics nagy vagyont örökölt apjától, de 
költekező életmódjával csakhamar el­
vesztette az örökséget. A fényűző élet­
hez szokott ember nem bírta elviselni 
a reá és fiára váró nyomort és a ha- 
lá'ba menekült.

— Felmenteti rendőrvezető. Szenti­
ről jelentik: A szentai főszolgabíró Ma- 
gyarevics Vojin moli rendőrvezetőt ál­
lásától felmentette.

— Antialkoholista ifjúsági gyűlés No- 
viszadon. Noviszadról jelentik: A novi­
szadi antialkoholista és antinikotinista if­
júsági szervezetek vasárnap délelőtt ti­
zenegy órakor a városon keresztül tün­
tető felvonulást rendeznek. Délután há­
rom órakor pedig a fingiinnáziuni nagy­
termében együttes gyűlést tartanak.

a „ V u lk á n sz ig e t “
J iJőU óli ózuverirt e.tógvh ‘iyn a c u n? é* 
kő* rény-8 M álig
n y ú jt a T h v m h  t*a ’ «ee le n n  za •für­
dik  a Vá a > x r a P.-o Pa -la. a ’O' a n i rí 
pe Mái f.c 43-nel kft födi . Gy tiyánl rci ! »• 
piirkf strand* és naprűrd »k, m n d • n n e m 1 
9 1.ó ra  o l A h. Ee v iá; o.«i ás, prosp D.lus
F l l r d Ő i g a z g a í ó s á g

Plestany (?östyén) <o ?

— Becskerek város k’küldöttel a bu­
dapesti mlntzvárdron. Bccskcrekrő! je­
lentik: Becskerek város tanácsa részé­
ről Paies Ilma városi főjegyző, Török 
Miklós mérnök és Vladiv Müorád pénz­
ügyi tanácsnok Budapestre utaztak a 
mintavásár megtekintésére.

— Gyújtogatás miatt őrizetbe vettek 
egy sztarakanlzsal gaz iá k? ót. Sztár.i- 
kani/sáról je'cntik: Katkics Imre szt i- 
rakanizsai gazdálkodó háza kigyulladt 
és teljesen leégett. A tulajdonost gyúj­
togatás gyanúja miatt őrizetbe \ ették.

— A szentai főgimnázium tanulóinak 
tanulmányútja. Szentáról jelentik: A
szentai fögimnzium hetedik osztályú ta­
nulói péntek este indultak el egy hétig 
tartó tanulmányi kirándulásra. A diáko­
kat Sityarevics Zóra, Veszelinovics Ra- 
doszláv és Rajcsevics Mitár főgimná­
zium! tanárok vezetik és tervbe vették 
az Alduna, Ncgotin, Nis, Csacsak, Aran- 
gye'ovac és Top áa felkeresését.

_  Akció a becskereki szegények se­
gélyezésére. Bccskerckről jelentik: Dr. 
Sztájics Jováit becskereki helyettes pol­
gármester akciót indított a város szegé­
nyeinek a segélyezésére és együttes 
ülésre hívta össze a jótékonysági és 
társadalmi egyesületeket. Az ülésen 
nagy programot állítottak össze és úgy 
határoztak, hogy május 8-ikán gyűjtő- 
napot rendeznek a szegények javára.

> . > .■

— Elutasították a becskereki városi 
tisztviselők megválasztása ellen benyúj­
tott lelctbezést. Becskerekről jelentik: 
A becskereki független demokrata párt 
— mint ismeretes — megtelebbezte a 
becskereki városi tisztviselők megvá­
lasztását. Rajics Szvetiszláv tartomá­
nyi főispán most a felebbezcst elutasí­
totta, azonban a független demokrata 
párt a közigazgatási bírósághoz fog fe- 
Icbbezui a választások ellen.

NA DJURDJEV DÁN prllikom moje 
krsne slave ncőu primatl lléne öestttke. 
Dr. Tibomir T. Dimitrijevld, séf policije 
u Veiikom Beckercku.

Meghosszabbították a gyógyszerész­
hallgatók tanulási idejét. A zagrebi egye­
tem gyógyszerészeti szaka uj szabály­
rendeletet készített, amelyet a közok­
tatásügyi miniszter jóváhagyott és amely 

' szabályozza a gyógyszerészhallgatók 
oktatását. Az uj szabályrendelet szerint 
a filozófiai fakultás gyógyszerészi sza­
kára csak gimnázium vagy reálgimná­
zium érettségit tett hallgatók iratkoz­
hatnak be. Az oktatás négy esztendeig 
tart, az első eszendőt a hallgatóknak 
valamelyik nyilvános gyógyszertárban 
kell gyakorlatilag cltölteniök. A hátra­
levő három évet az egyetemen töltik. 
A {elvételt megelőzőleg a hallgatók vizs­
gát kötelesek tenni. A rendelet felsorol­
ja azokat a tárgyakat, amelyekre a 
gyógyszerészhallgatóknak be kell irat- 
kozniok. A gyógyszerészjelölt elővizs­
gát. két szakvizsgát cs gyógyszerészeti 
államvizsgát tesz. Azokra a hallgatók­
ra, akik 1926. és 1927. évben iratkoztak 
a gyógyszerészeti fakultásra, még a ré­
gi szabályzat érvényes.

— A tanfolyamán résztvevő jegyzők 
megkapják fizetésüket. Szomborból je­
lentik: A belügyminiszter rendeletét 
adott ki, amely szerint a bácskai tarto­
mány községei kötelesek a közigazga­
tási tanfolyamon levő jegyzők és al­
jegyzők fizetését a tanfolyam ideje alatt 
hiánytalanul folyósítani.

— A békebarátok egyházi világszö­
vetségének prágai kongresszusa. Prá­
gából jelentik: A békebarátok egyházi 
világszövetsége augusztus 24—30-ig Prá­
gában tartja meg ezidci kongresszusát. 
A prágai kongresszuson többek között 
dr. Walter Simons volt külügyminiszter 
és a német köztársasági elnök volt he­
lyettese, ezidőszerint a legfőbb semrni- 
töszék elnöke, előadást tart »A vílágbc- 
kc erkölcsi és egyházi feltételei* címen, 
Albert Thomas volt francia miniszter, 
a Népszövetség munkaügyi hivatalának 
elnöke* Hogy segíthetnek az egyházak 
az általános lefegyverzésben?* címmel, 
dr. Csirics Irinej noviszadi püspök, aki 
a hekeharátok egyházi világszövetsége 
Jugoszláv nemzeti bizottságának elnöke 
pedig arról fog beszélni, hogy az álla­
mok ne fegyverekkel biztosítsák létüket, 
hanem az egyházak közreműködésé te­
remtse meg a világbékét. Dr. Bencs 
csehszlovák külügyminiszter a világbékc 
megteremtésének lehetőségeiről, dr. Hans 
Luther volt német kancellár, Van Regben 
kisasszony, továbbá Ravasz László bu­

i

dapesti református püspök és az upsalal 
bibomokérsek a vllárbékével kapcsola­
tos kérdésekről, dr. Hamilton Holt »A 
sajtó és a világbéke* címmel fog elő­
adást tartam. A kongresszus tiszteletére 
rendezendő diszebóden SIt Dickinson an­
gol képviselő, Anglia népszövetségi de­
legátusa, a világszövetség főtitkára, 
Stevan bolgár metropolita és Ravasz 
püspök mondanak beszédeket. A kon­
gresszus után Prágában a világszövetség 
két albizottsága »A hit és alkotmány* 
és a stockholmi .Elet és munka* bizott­
ságok külön ülésre ülnek össze, ame­
lyeken dr. Irinej püspök mint a két bi­
zottság tagja, szintén részt fog venni.

— A Tolnai Világlapig az érdekes
képek és olvasnivalók gazaag tárházát 
adja. A népszerű hetilap, amely külön 
rcgénymellékletet lí ad, a Literaria áru­
sítóinál kapható,

— Megsemmisítették az adai elöljáró­
ságot. Szentáról jelentik: A tartományi 
főispán a moli elöljáróság választását, 
minthogy a választás alkalmával olya­
nok is szavaztak, akiknek nem volt sza­
vazati joguk, megsemmisítette és uta­
sította Bikár Mírkó főszolgabírót. hogy 
uj határnapot tűzzön ki az elöljáróság 
megválasztására.

— VJ villamosmenetrend SzuboHca és 
PaHcs között. A szuboticai villanj telep 
igazgatósága május 3-ikától kezdve uj 
menetrendet vezetett he a Szuhotica és 
Palics közti forgalomban. Az uj menet­
rend szerint ezentúl este kilencig rend­
szeresen indul kocsi a  Rudics-kitérő- 
től Palicsra, ezenkívül a Rudics-kitérő- 
töl indul még egy kocsi tiz óra tíz perc­
kor és egy fel tizenkettőkor. Szomba­
ton és vasárnap a fél tizenkettős villa­
moson kívül közlekedik még háromne­
gyed egykor és negyedháromkor villa­
mos, amely fél kettőkor, illetőleg bárom 
órakor indul vissza Pallosról.

— Pályázatok bácskai községi tiszt­
viselői állásokra. Szomborból jelentik: 
A bácskai tartományi főispán pályáza­
tot irt ki a mali-idjosi jegyzői állásra. 
Pályázat határideje május 17. A bccseji 
községi elöljáróság községi végrehajtói 
állásra irt ki pályázatot. A pályázat 
határideje május 13. A bácskai tarto­
mányi főispán a sztapári kerületi állat­
orvosi állásra irt ki pályázatot, amelye­
ket május 17-ig lehet beadni a tarto­
mányi főispánnak.

— Megkezdte működését SzOmborban 
az agrár szuperrevizJós bizottság, Szoin- 

j borból jelentik: Május elsején a város­
háza nagy.érmében megkezdte működé­
sét az agrárszuperreviziós-bizottság. A 
bizottság tiz tagból á’l, akik közül hatot 
a iöldigénylök választottak maguk kö­
zül, négyet pedig a városi közgvülés 
választott saját tagjaiból. A bizottság 
felülvizsgálja, hogy kik jutottak jogtala­
nul fö'd’nöz és az Ilyen személyektől el­
vett fö'det azoknak utalja ki, akik a tör­
vény értelmében erre jogosultak.

Sokai dohányoztam  
és most fejfájás és rosszullét 
gyötör. Ilyenkor

A s p i r i n
! tablettákat

szedek, mert ezek gyorsan és 
biztosan megszabadítanak bán- 
klímáimtól és ezenfelül teljesen 

! ártalmatlanok.
i Követelje azonban  

az eredeti „Oopet"- 
csom agolási, a  
kék-fehér-pi- 
ros szava- 
tOMÁgl
jeggyel.
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<—» Tlzenkőtéres országjáró. Szfarl-
Üecsej állomáson a szolgálatot teljesítő 
rendőrnek feltűnt egy gyermek, aki az 
utasoktól könyöradományt gyűjtött, hogy 
tovább utazhasson. A rendőr a fiút elő­
állította a rendőrségre, ahol kiderült, 
hogy, Milenovics Milenkónak hívják és 
mindössze tlzenkétéves./Vallomása szá­
llni ezelőtt két évvel elszökött a szülői 
házból'és azóta bejárta az egész orszá­
got A rendőrség illetőségi helyére, a 
bánáti Jaszenovó községbe toloncolta.

Dr, IWoH . József specialista szülész 
é» rŐoayos lakását áthelyezte Kralja 
ATekszandra, ul. St, Halbrohr-házba. 
Szül önöket^ elfogad teljes ellátásra.

Aufő- é§ piotorkerékpárszemle Szta- 
rlbecsejen, Á sztaribecsejl járás fő­
szolgabírója felhívást adott ki, mely sze­
rint május 14-lkén a járás területén levő 
összes teher—-és személyautókat és mo­
torkerékpárokat felülvizsgálják. A szem­
le reggel kilenc órakor kezdődik^"amely 
alkalommal felülvizsgálják a ,$offőr-iga- 
zolványokat Is. /  -r
4 TívoIIéteni miatt ez/ évben családi 
védszentem, Szent György ünnepét 
nen? tartom meg. Knrtes MiloS.
^|^Halátozás./í5ztaribecse]ről Jelentik: 

Szerdán hajnalban hetvenhároméves ko- 
rábantA, Sztaribecsejen elhunyt Ivanics 
Alekszander/ nyugalmazott hajóállomás- 
főnők* Az,'elhunytat kiterjedt rokonság 
gyászolja.
\  Ügyvédi hír. Dr. Boschdn Sándor 
szental/figyvéd irodáját Szentán, Beo- 
gra'dska ulica 2. sz. (Rudics-féle házba) 
helyezte^ át
^í**t;ArS'ajdasági vadászszövetség elha­
lasztotta közgyűlését. Noviszadról je­
lentik^; A vajdasági vadászszövetség jú­
lius 20-ikára halasztotta el közgyűlését. 
A,közgyűlést Noviszadon tartják meg.

• PálTcsRlrdö megnyílt. Május elsején 
nyil^mcg a meleg iszapfürdő és a 
nagyyendéglő. Naponta délután és es- 
to n  közkedvelt Pátkai-féle művész- 
zenekar hangversenyez.

izokolakadémla Noviszadon. No- 
vlszadről jelentik: A vajdasági sz.okol- 
szdvetség május 12-ikén szokolakadcmiát 
rendez, amelyen a Vajdaság összes szo- 
kolegyesülctci képviselve lesznek.
/  __t Popov Dusán szuboticai postafőnök 
szentgyőrgynapi szláváját az idén nem 
ünnepli.

—rTflz egy sztanisicsi tanyán, Szom- 
riorból jelentik: Csütörtökön éjszaka 
Rau János sztanisicsi tanyáján kigyul­
ladt hatvanöt szekér szalma. A tűz ide­
jén eső esett és igy meg lehetett akadá­
lyozni, hogy a tűz a lakóházra és a 
gazdasági helyiségekre is átterjedjen. 
Az elégett szalma értéke hétezer dinár, 
ami biztosítás utján megtérül.

— Hivatalos órák a szuboticai pénz­
ügyigazgatóságnál. A szuboticai pénz­
ügyigazgatóságnál május 4-ikétŐl kezdve 
reggel 8—12-ig és délután 3-tól 6-ig lesz­
nek hivatalos órák.\l.‘

— Ha’álos szerencsétlenség egy bosz­
niai kőbányában. Jajccról jelentik: A 
Jajce melletti Volari bányatelepen a 
Szana r. t. kőbányájában súlyos bánya­
szerencsétlenség történt pénteken dél­
előtt. Basics Omer és Hadzsics Máso 
bányamunkások egy szikla tövében dol­
goztak, amikor egy ötven tonna sulyu 
szikla megingott és mielőtt a munkások 
elmenekülhettek volna, hatalmas robaj­
jal lezuhant és maga alá temette a két 
munkást. A bányászok azonnal társaik 
segítségére siettek, de már késő volt, 
a két munkást a hatalmas szikla teljesen 
szétlapitotta. fejük, valamint testük a 
felismerhetetlenségig szétroucsolódott, 
úgyhogy csak nehezen tudták a borzal­
masan Összeroncsolt holttesteket meg­
különböztetni. A szerencsétlenségről 
nyomban értesítették a rendőrhatóságot.
amely megindította a nyomozást.»_»

Szépségápolás. Hajszálak redők. 
diiyajegy, szemölcs végleges cltávolitá 
sa villannyal. Hámlasztókurák és kék- 
fénykczclés. Kaphatók saját készitményú 
szeplő, máfolt. mittesszer, pattanás el­
leni és arcfchéritő krémek, arcvizek, pú­
derek sth. Olcsó bérlctrcndszcr. Vidéki 
megrendelést utánvéttel. Tanítványokat 
kiképzek. Roth Olga kozmetikai intézete 
Szabottért, Kralja Alckszandra ni. f. I
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ROHAMMAL HÓOIT 

MEG MIMDEH
AUTOMOBUOTÁT

Hosszabb, nagyobb, gyorsabb és 
erőteljesebb még a hires Chrysler 70 

—nél i s ! Uj hathengeres motor.
A hét-csapágyas főtengely most 

ellensúlyokkal van szerelve, ami 
még egyenletesebbé és biztosabbá 

teszi az accclerálást. A motor gummi- 
párnákra van szerelve. Az alváz 

hordrugói szélesen vannak méretezve 
és gummiba ágyazva. Nagyobb sebes­

ség—72 mérföld óránként. Hoss­
zabb keréktáv,kényelmesebb férőhely, 

iveit vonalak. Hydraulikus fékek,
zökkenésmentes, azonnali erőteljes 

működés. Nézze meg nagyszerű 
modeljeinket képviseletünknél. Üljön 

a kocsi kormányához és vigye egy 
próbautra vételkényszer és költség 

nélkül. Minden kocsitypusunk van 
a legváltozatosabb árakon, nézze 

meg a Chrysler 80-at, 62-t cs 52-t 1

KINTORNA

VEZ.ERKEP VI SELO  JU G O S Z L Á V IA  RF.SZBRE : W . H .
KÉPVISELŐ : VRSAC— ADLER ISTVÁN, NÖVI SAD— “  AUTOCAR "  SUBOfICA
WEIGAND &  CO. SOMBOR— SZILARD ALBERT, DIPL. ING. BACKA PALANKA 

LÖBL SAMUEL ES FIA.
Chrysler Sales Corporation, Detroit, U .S.A .
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SZÍNHÁZ
A Cigányprímás jubileumi előadása.

iránt, amely szombaton este '.esz a szu­
boticai Legényegyletben, általános nagy 
érdeklődés nyilvánult meg. A közönség 
ünneppé avatja Weisz Irén, Schadl Jó­
zsef és Nöszt Béla jubileumát. Az ünne­
pelt műkedvelőket Havas Károly cs dr. 
Békeffy György fogják üdvözölni. Az 
előadásra néhány jegy még kapható 
Krécsincl, este pedig a színházi pénz­
tárnál.

»Nem nősülök« — vasárnap délután.
Május 6-ikán. vasárnap d. u. leszállított 
hclyárakkal újítják fel a »Nem nősülök* 
előadását. A darab főbb szerepeit Piuko- 
vics Manci, N. Reményi Sári, Kő- 
haliny Jenő és Szabó Márton, Török 
Manci, Posta Vilike, Kiss Jenő és Buj­
dosó Lajos játszák. Legközelebbi bemu­
tatója az együttesnek május 17-én lesz. 
amikor a Nebántsvirág cimii örökbecsű 
régi operettet mutatják be. Jegyek a 
vasárnap délutáni előadásra a Krécsi- 
iéle könyvkereskedésben válthatók elő­
re, előadás napján pedig a Népkör pénz­
táránál.

Kulturest a Népkörben. A Népkör kul- 
turbizottsága e hó 5-ikén szombaton e s ­
te fél kilenc órakor tartja második kul­
turális estjét a következő programmai: 
I. Dr. Havas Emil előadást tart a kapi­
talizmusról. 2. Szántó Róbertné verse­
ket mond el. 3. Dr. Bárdos Izsóné és 
dr. Kemény Lajosné zongorán négyke­
zest játszanak. 4. Schlcsinger III dalo­
kat cnckel. Belépődíj nincs.

A Novlszad-oszijoki Nemzeti Színház 
vendégjátéka Szuboticán. A,. tgyeUíett 
noviszadi és oszijeki nemzeti színház 
Konjovics Péró vezetése alatt május

7-ikétöI május és június hónapokban 
minden hétfőn és kedden Szuboticán, a 
Városi Színházban fog vendégszerepel­
ni. A kiváló együttes tizenhat előadást 
vett tervbe és ezekre az előadásokra 
Krancscvics Dragomir gazdasági főnök 
már megkezdte a bérletek gyűjtését. A 
programon szláv, orosz, lengyel, ma­
gyar, német, angol, francia darabok sze­
repelnek. Minden hétfőn délután olcsó 
he'yárakkal ifjúsági előadásokat ren­
dez az eg.vültcs, hogy az. ifjúság kultu­
rális nevelését előmozdítsa.

Műkedvelő előadás Martonoson. Mar­
tonoson nagy sikerrel játszották a mű­
kedvelők a »Korog vagy nem forog* cí­
mű darabot. A szereplők közül Telek 
Rozika, Nagy Jolánka, Bajtai Elemér, 
Molnár és Kocsis Jolánka játszottak ki­
tünően.

SPORT
Törvényszék—Vasutigazgatóság. A su-

boticai törvényszék biráiból és jegyzői­
ből összeállított csapat szombat délután 
4 órakor tréfás futballmérkőzést ját­
szik a vasutigazgatóság tisztviselőinek 
csapatával. A két együttes a követke­
zőképpen fog felállni: Törvényszék: 
Zvekics — Gavries, Marinkovics — Ga- 
jics, Budák. Nikoücs — Brasovan. Gyúr- 
gyevics, Suvacsarev, Darlics, Eulits, dr. 
Saloi. Vasutigazgatóság. Grosics — Mi­
losevics, Bukovala — Miliajlovics. Vi­
da, Hannauer — Rudiuski, Pavlovics, 
Takács, Varga, Dusán, Rakics. A mérkő­
zésre belépődíj nincs.

Változások a Románia és Ausztria el­
leni válogatottban. Zagrcbbfil jelentik: 
Ivkovics, a Románia ellen játszó váló-

gatott hátvédje közölte a szövetségi 
kapitánnyal, hogy sérülései miatt néni 
játszhat Emiatt Ivkovics helyett Mit« 
rovics fog játszani Beogradban, Így 
Románia ellen a komplett BSK játszitó 
Siflissel és Szpaszojevicscsel, inig MU- 
rovics helyett Ausztria ellen Petrovics 
lesz balhátvéd, Petrovics helyett viszont 
Reme lesz balfedezet. Bizonytalan még 
Remec lesz balfedezet. Bizonytalan még 
rfilt meg. Ha nem épül fel teljesen va­
sárnapig. akkor Petrovics lesz a cen- 
terhalf Bécsben és Koch lesz Petrovics 
helyett hátvéd. ,

Atlétikai verseny Pancsevón. A Pan. 
csevói SC május 27-ikén atlétikai ver­
senyt rendez Pancscvó bajnokságáért a 
következő programmal: 100, 400, 800, 
1500, 5000 métere* síkfutás. Magas-, tá­
vol- és hármasugrás'. Súly, diszkosz és 
gerelydobás, 100+200 !~300+400 méteres 
stafétafutás. A verseny nemzeti és részt- 
vehetnek a JLAS összes leigazolt atlétái. 
Nevezési díj számonként 5 dinár, stafétá­
nak 15 dinár. Díjazások a következők: 
1. nagy ezüst, 2. kis ezüst, 3. bronzérem. 
Az a csapat, amely a legtöbb pontot éri 
el, a PSC ezüst serlegét kapja. Nevezé­
sek május 20-áig Teleszkó Károly címé­
re (Milorada Draskovica 7) küldendők.

A hegység egyik elhagyatott helyéi, 
egy turistát megszólít egy benszülött:

— Nem látott erre csendőrt?
— Sajnos, nem — feleli a turista.
— Es más kirándulókkal sem találko 

zott?
— Sajnos, nem.
— Akkor adja ide a pénzét!

*
— Az újságokból olvasom, hogy egv 

orvos önmagát megoperálta.
— Lehetséges. Csak előbb bizonyosan 

kloroformmal elaltatta magát.
*

Az öreg paraszt reumában szenved és 
az orvos elküldi a gőzfürdőbe. Az öreg 
bejön a városba, korán reggel jegyet 
vesz a gőzfürdőben és bemegy a kabin­
ba, amelybe a fiiidőnicstcr betessékeli. 
Délfelé, amikor a kabinos másnak akar­
ja kiadni a kabint és benyit, látja, liogv 
az. öreg paraszt levetkőzve ül a kabin 
padján.

— Hát maga, öreg, mit csinál itt még 
mindig? — kérdi meglepve.

— Reggel óta várom már, hogy hon­
nan jön az. a gőz, de csak nem lelem.

•&
Egy nyughatatlan természetű cmbei 

aki egy pillanatig sem tud nyugodtan 
maradni, Szuboticáról Zagrcbba utazik. 
A vasúton egy rosszkedvű öregurral 
akad össze. Az öregur mogorván, moz­
dulatlanul üldögél a sarokban. Az. utas 
pedig rúkezdi a maga mozoghatnám 
tempóit. Feláll, leül, kinéz, könyvet vesz 
elő, leteszi, újságot nyit ki, leteszi, me­
gint leül és még ültében is nyughatatla- 
nul rezegteti a lábát.

A mogorva öregurnak nem tetszik ez. 
a dolog. Idegessé teszi a folytonos fész- 
kelödés. De azért állja mcgjcgyz.és nél­
kül az ut Végéig, Szuboticától Zagrebig. 
Akkor végre kitör belőle az idegesség. 
Mikor már közeledik a vonat a pálya^ 
udvarhoz és az. utas még izgatottabban 
rezegteti a lábát, az öregur ingerülten 
megszólal: '

— Hallja, öcséin, ez.zel az erővel gya­
log is eljöhetett volna Zagrcbba.
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K özgazdaság
Selyemhernyók kiosztása Sztaribecse-

Jen. A sztaribecscji selyemtenyésztési 
felügyelőség a napokban megkezdte a 
selyemhernyók kiosztását. Selyemher­
nyót kaphat mindenki, aki selyemher- 
nyótcnyésztéssel foglalkozni akar. Fia­
tal és az idén csonkított fákról levelet 
szedni a selyemhernyók számára nem 
szabad.

Tiftakozógyülés Palánkán a forgalmi 
adó ellen. Noviszadról jelentik: A no- 

■viszadi kereskedelmi, gyáripari és ipar­
kamara kezdeményezésére május 13-án 
Bácsko-Palánkán tiltakozó gyűlést tar­
tanak a forgalmi adó ellen. — A sztari- 
becsejl kereskedők és iparosok csütör­
tökön táviratilag jelentették be a novi- 
szadi Lloydnak, hogy csatlakoznak a 
bácsko-palánkai tiltakozó gyűlés hatá­
rozataihoz.

Bortermelők és borkereskedők orszá­
gos szövetsége alakul. Noviszadról je­
lentik: Moser Brúnó zemuni borkeres­
kedő kezdeményezésére a beogradi bor­
kiállításon résztvett bortermelők és bor- 
kereskedők elhatározták, hogy a közel­
jövőben megalakítják a bortermelők és 
borkereskedők szövetségét. Az alakulást 
országos kongresszus fogja kimondani.

Áprilisi csődstatlszfika. A zagrebi ju­
goszláv hitelező védegylet kimutatása 
szerint áprilisban 105 csődeset fordult 
elő a múlt évi áprilisban bejelentett 77 
csőddel szemben. A 105 csödeset közül 
7 csőd (tavaly 6) jut Morvát és Szla- 
■vonországra, Szerbia és Montenegróra 
80 (54), Szlovéniára é s , Dalmáciára 12 
'(7), Bosznia és Hercegovinára 0 (0), a 
Vajdaságra 6 (10). Január elseje óta 
április végéig 371 csödeset fordult elő 
a tavalyi 426 csőddel szemben, vagyis 
ő5 csőddel, illetve 13 százalékkal keve­
sebb. Az év első négy hónapjában Hor- 
vátszlavonországban 40 (55), Szerbia és 
Montenegróban 266 (282), Szlovéniában 
és Dalmáciában 38 (36), Bosznia és Her­
cegovinában 3 (9), a Vajdaságban 24 
(44) csődeset fordult elő.

A vajdasági téglagyárosok tiltakozó 
gyűlést hívnak össze Noviszadra. No-! 
viszadról jelentik: A beogradi téglagyá­
rosok beadványban fordultak a közle­
kedésügyi miniszterhez, akit arra kér­
dek, hogy emelje fel a vajdasági téglák 
vasúti díjszabását, hogy ezáltal a beo­
gradi téglagyárak megszabaduljanak a 
vajdasági téglagyárak versenyétől. A

N y á r i  r u h á r a
selymet, mosóárut legnagyobb 
választékban talál és legjobban 
vásárol

dlvatkülönlegességek áruházában

S elym es m osó popeH nek 29 d in á rtó l

közlekedésflgyminiszter május tizenegye­
dikére egybehívta a tarifabizottságot, 
amelynek napirendjén a beogradi tégla­
gyárosok szokatlan védvámkérelme Is 
szerénél. Ez a körülmény együttes akció­
ra készteti a vajdasági téglagyárosokat 
akik a vajdasági építkezési szünetelés 
miatt csak úgy tudják üzemüket fenntar 
tani, ha felveszik a versenyt az ország 
fővárosában, ahol állandó nagy, főleg ál 
larni, de sok magánépitkezés is folyik. A 
vajdasági téglagyárosok sérelmesnek ta ­
lálják az ország és a magánosok érdekei­
nek szempontjából is, hogy ilyen tarifa- 
emeléssel gátat szabjanak a kívánatos 
egészséges versenynek, mert a verse­
nyük megkönnyíti és olcsóbbá teszi az 
építkezést. A beogradiak 30—40 száza­
lékkal akarják felemeltetni a téglák v a j­
dasági vasúti díjszabását, amiálíal a vaj­
dasági téglagyárak versenyképtelenekké 
válnának. A noviszadi kereskedelmi, 
gyáripari és iparkamara már régebben 
lépésekét tettek a vajdasági téglagyári 
ipar védelmére és ehhez az akcióhoz 
csatlakozik most az a tervbevett tiltako­
zó gyűlés, amelyet a közeli napokra No­
viszadra fognak egybehívni.

E hó végén megnyílik a szombori rizs­
hántológyár. Szomborból jelentik: A 
szombori Hengermalom r. t. üzemének 
rizshántoló gyárral való kibővítése a 
gépek felszerelése folytán már előreha­
ladt, ■ úgyhogy c hó végén a teljesen 
modern alapon felépített gyárat üzem­
behelyezhetik. A gyár évi kétezer va­
gon rizs feldolgozására lesz képes és 
miután a belföldi rizstermelés nem ad 
elegendő munkát, ezért a gyár külföldi 
rizst is fel fog dolgozni.

S z é k e l

TŐZSDE
Zürich, május 4. (Zárlat.) Beograd 

9.1325, Paris 20.41^, London 25.3225. 
Ncwyork 518.90, Brüsszel 72.15, Milánó 
27.33, Amsterdam 209.30. Berlin 124.10, 
Becs 73.025, Szófia 3.745, Prága 15.38, 
Varsó 58.20, Budapest 90.66, Buka­
rest 3.21.

Zagreb, május 4. (Zárlat.) Paris 
222.70—224.70, London 276.91—277.91, 
Ncwyork 56.71—56.91, Brüsszel 791.95— 
794.75, Zürich 10.9350—10.9650. Milánó 
29,8.26—300.26, Amszterdam 2289—2295, 
Berlin 13.5775—13.6075, Bécs 790—802, 
Prága 168.04—168.84 Budapest 991.43 
—994.45.

Szentai gabonaárak, május 4. A pén­
teki piacon a következő árak szerepeltek: 
Búza 317.50 dinár, tengeri morzsolt 300 
dinár, takarmányárpa 260 dinár, zab 280 
dinár, rozs 320—330 dinár, köles 305— 
315 dinár, nmhannag 700—720 dinár, lie- 
remag 2200 dinár, bab 345—350 dinár, 
burgonya 170 dinár, őrlemények: 0-ás 
liszt gg 535 dinár, O-ás g 535 dinár, ket­
tes főzőliszt 515 dinár, ötös kenyérliszt 
4S5 dinár, hetes 355 dinár, nyolcas 270 
dinár, korpa 260 dinár, konkolydara 280 
dinár. Irányzat: lanyha. Kínálat, keres­
let: csekély.

Szombori terménytőzsde, május 4. 
Búza: Bácska vasút 355—360. Rozs- 
Bácska vasút 71—72 kilós 330340. Zab- 
Bácska vasút 71—72 kilós 330-340. Zab’ 
ti karinánvi 61—62 kilós 290—295, takar-

mányi 63—64 kilós 300—305, tavaszi 65 
—66 kilós 320—325. Tengeri: Bácska vas­
út pt. 292.50—297.50. Bab: fehér nem vá­
logatott 5—7%-os 410—420, fehér válo­
gatott 430—440. Liszt: Ogg 475 495, Og 
475—495, 2-es 150—470, 5-ös 430—456. 
6-os 3S0—400, 7-es 330-350, 8-as 240— 
250 dinár. Korpa: finom korpa 230—240. 
Irányzat: lanyha. Forgalom 349 vagon.

Budapesti gabonatőzsde, május 4. A 
gabonatőzsdén a határidőpiacon az irány­
zat ismét szilárdabb, a készárupiacon az 
árak változatlanok. Hivatalos árfolyamok 
pengő-értékben a határidőpiacon: Búza 
májusra 33.50—33.60, zárlat 33.60—33.62, 
októberre 31.30—31.44, zárlat 31.44- 
31.46, márciusra 33.38—33.52, párlat 33.4$ 
—33.50, rozs májusra 31.70—31.76, zár­
lat 31.56—31.60, októberre 27.16—27.50. 
zárlat 27.48—27.50. márciusra 27.82— 
27.90, zárlat 27.74—27.78, tengeri má­
jusra 27.82—27.90, zárlat 27.74—27.78. 
júliusra 28.90—28 92, zárlat 28 86—28.90. 
A készárupiacon:- Búza 33.80—35.05, 
rozs 31.40—31.60, árpa 30—31.25, sör­
árpa 32—35, köles .30—31, tengeri 27.75 
—28.90, zab 33.80—34.40, korpa 23.75 
-24 .

Budapesti értéktőzsde, május 4. Ma- 
gyár Hitel 85, Osztrák Hitel 53, Keres­
kedelmi Bank 113.5, Magyar Cukor 192, 
Georgia 14.7, Rimamurányi 109.5. Salgó 
67 3, Kőszén 841. Bródi Vagon .34.8. Beo- 
csini Cement 255, Nasici 178.5, Ganz 
Danubius 168.5, Ganz Villamos 143.5, 
Athenaeum 32. Nova 54.5, I evante 27.7, 
Pesti Hazai 213.5. Irányzat: szilárd.

Noviszadi terménytőzsde, május 4, 
Búza: 77—78 kilós 2% 362—365, bánáti 
78_79 kilós 2% 357.50—360. Árpa: 30Ú 
—.305. Zab: 262.50—267.50. Tengeri: 
bácskai 295—300, bánáti 292.50—295. 
Liszt: Ogg és Og bácskai 487.50—497.50 
kettes 467.50—477.50, ötös 447.50-457.50. 
hatos 425—435, hetes 350—360, nyolcas 
240—245. Korpa: 232.50—237.50, bánáti 
230—235. Bab: fehér 420—430. Irányzat: 
változatlan. Forgalom: 66 vagon.

V íz á l l á s
A noviszadi hidrotechnikai hivatal je­

lentése szerint a jugoszláv vizek mai ál­
lása a következő: Duna: Bczdán 216 
(0), Bogojevó 289 (0), Vukovár 230 
(—10), Palánka 230 (—8), Noviszad 286 
(—10), Zemun 350 (—10), Szmcderevóí 
420 (—16), Orsava 379 (—4). Drávát 
Gszijek 138 (T10). Száva: Mitrovica 400 
(—14). Tisza: Becse] 304 (—28), TiteJ 
356 (—18).

L ó n  Is H ém o n  sA Z  Ö K Ö L V ÍV Ó
(VUI

to íredén v
Folytonos mozgásban fürgén, mint a da­

rázs, játszi könnyedséggel kerülte ki félvak el 
lenfele minden támadását. A jó munkás szorgos­
ságával iparkodott müvét befejezni, pontos, fá- 
rudbahtlan ülícsei alatt Bill White kiíuladt. 
ügyetlen bikához hasonlított, amelyet a bande- 
rilló kínoz és hajszol.

Amikor a másod'k round bevégződött, a 
’’.'így lelkesedéstől a tömeg üvöltött és tombolt, 
ii:Cxíapsolta a zuzódást és a vért, mert ezek a 
harc becsületességét és a kiizdöfelek kemény 
férfiasságát bizonyították. Az emelvényen ülő 
Scntlcn cack hűvösek, majdnem némák marad­
tak; de előre hajoltak, szájuk kissé megnyílt és
az ö szemük is lángolni kezdett, akaratuk elle­
nére.

Az őrnagy diinnyögött:
— Ezt a fiút helyesen n ev e lték ... tud oda­

vágni, ahol fá j!
Ford Westmount a feiét csóválta, de szemét 

nem vette le a ringlói; mint a jó bíró, nem akart 
idő előtt ítélkezni.

A következő ronndokban — három három 
Perces menet — amelyek a tömeget az izgalom 
lihegő varázslatában tartották, a nézők szemüket 
nz iv,ampák rideg világításában táncoló, majd­
nem meztelen testű atlétákra szegezve, várták, 
hogy Juc Mitchell befejezze a megkezdett fel­
adatot. Mindig frissen cs fürgén, mint az első

pillanatokban, a csaknem mosolygó, csinos ifjú, 
anélkül, hogy az arca egy pillanatra is elvesztené 
tiszta, gyermekes kifejezését, egy le nem irható 
íorm átlansággá verte ellenfele balszemét, am e­
lyet a dagadt hus redői betemettek. Nem volt 
már más, mint egy hasadék, amely képtelen a r ­
ra, hogy kinyíljék, egy borzalmas határvonal, — 
már nem is vérzett, de még most is rendszere­
sen, egymásután zuhantak le rá az ütések.

Azután közelebbről tám adott, megmaradva 
az előbbi óvatosságban, jobb öklével ellenfele áll­
kapcsára sújtott, egyszer, kétszer, három szor. . 
teljes ereiéből; azután, látva, hogy Bill White 
csak a fejét rázza minden ütésnél és dühös mor­
gást hallat, de talpon marad, újból az előbbi tá 
volságban helyezkedett el és továbbra is pontos 
összhangzatos mozdulatokkal, ballerinás ugrá­
sokkal, kezdte eldugaszolni a másik szemét.

A rövid ideig tartó pihenések alatt, amelyek 
a meguiuló támadásokat választották el egym ás­
tól. a lázas magyarázatok zúgása olyan lármává 
erősödött, hogy majdnem elnyomta a boyok éles 
kiabálását.

— Almát, kenyeret, angolnát, kocsonyát.
A söröspoharak és gingerbeer palackok kö­

rüljártak a teremben; a kikötő és a Stepney sör 
gyár munkásai kedves italukkal teli széles palac­
kokat húztak ki zsebükből, hátrahajtott fejjel, 
szájukat a nyilasra tapasztva, ittak az üvegből, 
nagyot cuppautva nedves ajkukkal; azután lián 
gosati, elégedetten sóhajtottak, a nyál és sör ösz- 
szevegyülve csurgott végig az állukon, az üveget 
szomjas társaiknak adták át. akik mohón kaptak 
a nyálas palack után. A dohányzási tilalomra 
már senki sem gondolt, a csípős füsttől szürke- 
tömeggé sűrűsödött levegőt vágni lehetett volna.

Fs fent, a ringhen, háromperces ronndokban 
a kis Joe Mitchell tovább m észárolta az emberét,

művésziesen, anélkül, hogy ö maga egyetlen 
ütést is kapott volna. Bill White, aki előbb még 
ügyetlen, agyonhajszolt bikához hasonlított, most 
már a vágóhídon vergődő, összetört, m egcsonkí­
tott állatra emlékeztetett, amely a végső csapást 
várja. Mindent kibíró testének hatalm as csonto­
zata, a fájdalommal szemben csaknem teljesen 
érzéketlen, cllentállásra nevelt, egym ásra boruló 
izomrétegei és a küzdő állat m akacs k itartása
még mindig képessé tették, hogy talpon m arad­
jon.

A kilencedik menet végén m ár majdnem 
egészen vak volt, mindkét szemére. A megda- 
gadt pofacsont a szüntelenül zuhanó ökölcsapá­
sok alatt vérző, fekete tömeggé vált, balszeme 
helyén sötét hasadék a ráboruló daganat alatt. 
Csak a véletlenre bízott, dühös ütéseket tudott 
osztani, teljesen céltalanul, megingott, csak 
tapogatózva tudott végigmenni a ring kötelei 
mellett, maga előtt egy fehér test ködös, b izony­
talan foltjait látta csupán, rátám ad, de ütése az 
ürességbe vész. De mikor trénere felajánlotta, 
hogy feldobja a ringbe a fehér törölközőt, amely 
a vereség elismerését és a további küzdelemről 
való lemondást jelenti, Bili egy csomó fekete vert 
köpött ki és dühös károm kodást hallatott.

A tizenegyedik round után ápolója egy kői- 
csőnkért zsebkéssel felhasitotta a pofacsontot 
fedő daganatot, amelyet a kiömleni nem tudó, 
összefutott vér okozott, teljesen m egakadályoz- 
va a látást; tüdejének teljes erőfeszítésével ki­
szívta a vért a daganatból és a ring padlójára 
Köpte. I.z a ring-sebészet egyik hagyom ányos 
g.\ ogymodja, amit mindenki term észetesnek ta ­
lált. A nézők egymástól kérdezték:

— Ki tud tartani végig, azt h is z i? . . .  Mit 
gondol? Még erősen áll a lábáo

(Folyt, köv.)
3 /
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V egyen H árom  h ú z á s  10 d in á r é r t
7764 n y e r e m é n y  3 ,0 0 0 .0 0 0  rilnA r é r t é k b e n !  

F ő n y e r e m é n y e k :  10 a u t o m o b il ,  2 0  m o t o r b le ik l l ,  
100  k e r é k p á r  é s  S00 v a r r ó g é p .

El»« húzás vis lavonbat it'annl imUiis 2,7 ‘ a z ‘ö r s í l l^  m líid c n  író ílU lá b a n
h a r m a d ik  húzás dccem er 23-án. — S orsjegyek  se * ellenében — Eddrusiió..  .  <■  k a p h a t ó i .  Szétküldés postáoisapéoz éss  posták* iBéjek előzetes beküJése edlenében^

sorsjegyet 9 „ B. R ajkovié, Beograd, K nez Wihajlovn
_____ " 1 ------- UMIHUB I I l>— I ■ 1 — —

NYILT-TÉR

ANKEK“
Á lt a lá n o s  H I r to s i tó  R. T., W ie n
B eograd  vezérigazgatósága Zagreb
Alapi ási év 1858 AUp ö'te 4fi",r 0 M 00 D-i.

I
Értesítjük t. üzletfeleinket, hojy 
subot'cai fiókunk irodahelyiségeit

SUBOTICA, WHsonova ul. 24 alá
(főrostával szemben) I e'yeztük át 457.

zagrebí
ro k k a n t-

Vegyen 
zagrebí 

ro k k a n t-
9 sorsjegyet

Kedvezményes vasúti utazás
B u d a p e s tr e  és  vJssza 

1928 április hó 23-tól május hó 7-ig
Fent! Idő alatt a magyar határ vízum nélkül lép­

hető át és a vízum Budapesten 50%-os kedvez­
ménnyel adatik ki. A vízum két havi tartózkodásra jo­
gosít.

Ugyancsak ezen Idő alatt a Budapestre és vissza 
való utazásra lényeges vasúti díjmérséklések alkal­
maztatnak.

A vizumnélküli utazásra, a vasúti és egyébb ked­
vezmények igénybevételére vonatkozó igazolványok a 
budapesti Nemzetközi Vásár alkalmából adatnak ki és 
az igazolványok a kiállítás kétszeri megtekintésére is 
feljogosítanak. (1928 április 28-tól május 7-ig.j 
Ezen igazolványok 40 dinár és portó beküldése 
ellenében kaphatók a Bácsniegyei Napló szuboticui 
noviszddt, velikibeckereki és szumbori kiadóliivatulai- 
ban, Hírlap kiadóhivatalában, nemkülönben:

Szubuticdit: a Kereskedők és Gyárosok (Lloyd) 
Egyesületében, az Általános Hitelbanknál és a Közgaz­
dasági Bankánál, Radio Reklám Jugoslavia.

Noviszddon: az Agrária Szövetkezetnek Kereske­
delmi és Iparbanknál, a Putnik Utazási Irodánál, 
Hoffher és Schrantz, Lusztig Bankház és Merkúr 
Bank.

Veliklbecskereken: Takarékpénztár
Szomburban: Kereskedők és Gyárosok Egyesülete 

(Lloyd). Bácskai Gazdasági Egyesület.
Paitesevón: Kereskedők és Gyárosok Egyesülete. 

Népbank R.-T.
Topnia: Kereskedők és Gyárosok Egyesületénél és 

Bácstopolai Takarékpénztárnál.
Nuvivrbas: takarékpénztár R.-T., Mezőgazdasagi 

Bank.
Szcnta: Kereskedők és Gyárosok Egyesülete. 

Szctai Gazdakör. Novoszel János titkár.
Kula: Hitelbank R.-T.
Velika Kiklnda: Központú Takarékpénztár. ■’
Odzsaci: Hódsági Takarékpénztár.
Csakovec: Horvát Általános Hitelbank
Szlarl Beesel: Potiska Banka.
Vrsac: Szerb Iparba tik R.-T. és Szalay ügynök­

ségnél.
Beugródban: »Putnik« Utazási Iroda. Hálókocsi 

Társaság. Bank és KereskedclmJ R.-T. (Terazija 5.), 
Utlevélhivatal és Magyar Kir. Kereskedelmi Képviselet 
Utazási Osztálya (Palata Akadémia Nauka. tel. 20—23).

áírg/rgyzés; A vasúti kedvezmény a magyar vas­
utakon és a Dunagőzliajózási Társaság hajóin ngv az 
oda. mint a visszautazás alkalmával 50%. — az SH5 
vasutakon csak a visszautazásnál 50%. Visszautazni 
1928. május 12-ig lehetséges. Ajánlatos lakástól clörj
gondoskodni.

A NO és JARA S A 1
E g y  s z e l l e m c s i  f r a n c i a  & I1 I í o í í a , h o g y  
n  n ő  n e m e s s é g e  J á r t is A r ó l  I s m e r h e í ö  
f e l .  K ö n n y e d  IH e m Ü , r u g a n y o s  é s  
b i z t o s  « z  Á l l a g o n  feU2If n í i

PA I.M A .K A U C .SU K  .SAROK
Járn U  b iz t o s s á  c a  r u g a n y o s s á  t e s z i .

Francia sarka cipőkre  az uj, P/U.Mfl- L 0G J5-sa .ko t erősíti a
cipész.

Riön'c

11 A k ö n y v s z a k é r tő r e  
n H  BORBÉLY L„

lesz szüksége, írjon :
Nov'sad. Po’ta'ió'c 75 -

Értesítem a nagyérdemű közönséget, hogy 
üzletemet az Aleksandrova ulicából á'heiyeztem
S t r o s s m a j e r o v a  u l ie á b a

(Geiger-ház, Róna Miksa cég mel é)
A nagyérdemű közönség további szives 

pár’fogását kérve
4529 Horovltfc Mátyás

Aki látta, meggyőzödön
aki nsm látta, győződjék u

hogy kellein >ebb nyári 
üdülőhely ni: c s  mint a I

Hirt Pali bácsi vendéglő
teljesen újonnan épített

k e i th e ly i s é g e
A landóan frissen csapolt sör, elsői e:,dü 
italok, házias konyha, naponta zene

1»

Kósz’etesen imák erről azok a hálás volt betegok, 
akik a

K  termés o'es gyógyszert 
használták, amely kizá­
ró aga bika keleti részén 
levő Pj-jeSevica körűn 

tengeri iszapmaradványban találka ó.
Ez az egyetlen természetes gyógyszer, amely 

orvO'i’ag is me? van vizsgálva és kiptóbá va és 
amelyne; rendkivili hatásáról a leghihetetlenebb 
véleményt adtak az orvo ok Részletes leírást é> 
« zöiiőieve'ek máso’atát ingyen küldjük bárkinek. 

L i c k o R u d a r 1 k 0 U d r u í e n j e  Z a g r e b ,  
K r a l j i c e  IU a r i { e U

G u m i n .

O l c s ó  t ű z i f a

K árusítás mialt 100 k i*  vágott
fa házhoz szá llítva

5

AHI
I

1000 hilogram on felüti rendelésnél 
5 0  k i*  p y u j t ó K i t  i n g y e n  
adok* — Egyben értesitem a m. t. 
kö önséget, hogy j u n i u s  1 5 - * ő i  
fatelepem et S e n é r t n s k i  p u t  8 3 .  
sz. alá helyeztem át. (Harisnyagyár 
mellett)

D R V A R A
a teherpályaudvarral szem b en — Telefon 5-12

»1S la ssr

üvegje 30’— dinár 
a gyógyszertárak­

ban
(Podnn szál itva 3G din.)

R t M S & E  TGPJL1CE
a jug szláv Gastein, 37°G radioaktív hőforrás. Crj 
Közvetlen gyorsvonatösszeköttetés Prágából, 
B erlin tő l, Wienből, Linzből, G ázból. Gyógyit 
csűrt, reumát, isiá zt, női baiokat, neuralqiát, 
kü'önösen sikeres gyógyhatású az álmatlan­
ságnál és testi gyengeségnél Teljes penzió­
árak : az előszezonban 60 dinár, a főszezon­

ban 80 dinár 36J7

A?:

8. G r a < ije v » n sk a  H a n  t a  í i e o g r a d  
GENERAUO ZASIUPSTVO ZA VOJVOOIHU, SUBOTICA

P u ttó é v á  u l. 12. ( iő x fü id S  ép ü  e t)

Keres megbízható urakat, kik ól ami értékpap-ro‘c havi rész’ 
’etre való e adással foglalkozni kívánna-. Ha i 4 — 5000 diuá 
b it  o ,  k e  e x e ’. Fo y o s lfu a .t  e m o H lt á  ló* t i  rend.:® bún** 
l ö c i í n j l e i  befáb azés a váltó fedezettel a iego.esőbb  ka­
matok mellett. Am ortizáció korrot 6—8 százilék. Rendes

b e  ób órÁiFftl 1 2 - 1 4  l u i i ' é k  3667

l> IE3SBSS9SB

I iO M D  a w . 8 m in f ito aanlas'iotlás!
M.udcu e ü ia e r a e i u ö .e .e j s jg e  oyéiro i cs ö reg ség ére  öam ugáról 

gondoskodni!
Biztosítsa tehát magát a

cn

» J U N A V «
biztositó részvénytársaság suooticai főügynök­

ségénél, ahol a legújabb rendszerű
II______ I ! • _ < _ * < ' I *íLR j s í í s í i  :

10.00) dinárt 
10.000 dinárt 
20 000 dinárt 
10.900 dinárt

űí

ren-

Príma étkezi
h a g y m á t

i^yiptomit és i-a étkező
’ u r g o n y á t  H1E ~,

icgo'csó >ban szállít
K untner J a k a b

ombor Teb 155
4.S53

B fizet hetenként tO dinárt és ezért kifizet a 
' társaság:

megélés esetén . , . . :
ha’ál esetén . . . . . .
ba eseti ha ál esetén . . . 
rokkantság eseten . . . .
Az első hat! rész let E efi’et.'se  a bi to- 
sitott te ljes ö sszeg  fe lv é te lére  jo g o s ít
A „TUXAV* életbiztosítási kötvényei a hadügyminisztérium 364) s 

delete értelmében házisuigi óvadékul elismertetnek
Felvételi korhatár 63 év ! 3t«t Orvosi vizsgálat kötelezd

6

RR IR I I

M e ő i e t c r c á
k it  r t lin tó k

A  R  V I  ( I  N  •  n  e  I
Fél kg-os cső nag egy hó d te­
rületre 28 d in é  . Készíti é‘ 
sze.küldi H IO tiÉ 'lIA , Zagreb 

Hatzova 25. 3-a

Sportem betek
j

p e r i’n u m

l
r
I

i

nyősósborszessxel való 
i'dörzsölés friss erőt ad
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T e le fo n  24 -83

átvette a közismert

Sé N athan  A dolf é s  T árs
N o v is a d

A L E K SIN A C

5 .T
T rg  O s io h o d je ii ja  6  ö

szén egye darusítását
a Vajdaság és Szeremség területére. A szenet mosva, minden anyagtól mentesen, eredeti bányaáron szállítjuk.

lfK T é g l a g y á r i  ü z e m e k  ré s z é re  a l e k s i n a e l  s z é n  ta ta i  s z é n n e l k e v e r v e  k ü lö n ö s e n  a j á n l h a t ó

E ladó  b irtokok
a B ácskában:

170 holdas, kastéllyal, gyönyörű szállással, 15 
hold komlóval, köves ut mellett, 20.000 dinár.

320 hold, szép majorral, kitűnő vetésekkel, fel­
szereléssel 16.000 dinár.

577 hold, a Bácska közepén 18.000 dinár.
Szlavóniában urasági jóltnflvelt, bőtermő bir­

tokból bármely mennyiség, épületekkel, jószág­
gal, bevetve, holdja 6000 dinár.

Bérbeadó 168 hold. bevetve, 175 kiló búzáért 
azonnal átvehető.
Vén János, SuboHca, Sokolska ul. 2

JTatiesic Nikola urnái 4503

LEGFINOMABB FRANCIA TÁBLAOLAJ

CROIX VERTEH

u

K Ü L Ö N L E G E S  S É fl

SALÁTÁKHOZ
MA JONNÉZEKHEZ

F Ő Z É S R E  
ÉS S Ü T É S R E

8. H. S. VEZÉRKÉPVISELET
IGHflCE fLECHE 1 tö . BEBGBA"

r-

R a f f ia h á n c s
Extra M ayunga állandóan
raktáron le g o lc só b b a n

M A T I J A  H E R M A N
7 - 8 5  T E L E F O N  7 .8 9

Uj C itro en -a u to m o b ilo k
lege’.eg«ánsnb’) kivitelben és szírekben nagy 

. választó : és használt 3 — 4 üléses auto­
mobilok hosszú lejáratú részlet- 

fizetésié kaphatók. Régi 
autókat becserélek, 

v e s z e k !
Kain Lajo3, C itroen -au tó’í k é p v ise lő je

Subotira, Városháza épület 45«9

K e r t i s z é k e k
AndrijjaZaninuá

S u b o tic a
13 Novonih’a ul. 13

1

i

T
Ő
K
E

Épület-, butor- 
ós portál-

a s z t a l o s
Palmotiéeva ul. 20, 

Paikett rak'ár.

N a p o n ta

friss májas! liptói táró, 
! -a  T E A V A J

nagy lyukacsu Jugo-sváJci

£ M E N T H A L I
trappista és egyéb sajtok, 
valamint

T E J F E L
n a g y b a n  és k ic s ln y b ? n

Trlsíí Tódor íójcsarmkábaa.lialplic
fF n ra g ó  m é s z á ro s  m e lle t t )

150 d in áros
havi részlettől kezdve vásárolhat egy komlett hálót, ebédlőt és m inden­
nem ű bútort. Megnagyobbított üzemünkben a legmodernebb bu’oro- 
kat elsőrendűen készítjük. — Forduljon hozzánk bizalommal, mielőtt 

bútort vásáro l!

S z e n t i  é s  V i r á g  m i i b u t o r g y á r
S n b o ttc a , S n d a r e v ió e v a  n i .  5 4 —56. T e l. 383  

_')■»' ír nmm u M i 'MBBea
HBBBBBBBBBBBflBBBBBBflBBBBIBSBBBBBBBHaBBBBBB
__ (M

L e g k ed v ező b b  a lk a lo m
r  « •

saz o cső o
Dinár 400

„ 500
. 550
„ 660

5 0 0 0  m éter legújabb m intájú szövetet árusítok ki, a k ellék et  
hozzá m ajdnem  ingyen adom !
F ig y e lje n  a z  á r a k r a !

3 m éter szövet, összes hozzávalóval 
3 „ Covercoat, mintás, hozzávalóval .FF 1
3 „ „ egyszínű, ,
3 „ la „ elsőrendű,
C s a k  m ig  a  fe n t i  m e n n y is é g  r a k tá r o n  v a n -
Ugyanott legfinomabb angol urisznbóság, nagy raktár a legkényesebb f2J 

Ízlést is kielégitő szövetekben. Elsőrendű m un,a! «
Vidékre kívánatra mintát küldök! 42,4

S á n d o r  P r e s s h u r g e r
S u b o tic a  (Városháza-épület)

íSnB B B B B SIB B B IB B B H B fflSISSiB B ISU SB IB B B B B IB B  W B P B  » B B  B »
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Legmodei nebo

s z o b a f e s t é s t
a legolcsóbban csakis

F A R K A S J.
készít

Suhotica, VlI.,jJugoviéevn
ulica 43 z ó

Sombori juhturó ,®4u 
Csak akkor jó,
Ha az Cirilovtól való.

Szállítja
M .r ir ilo v , S o m b o r

99 'o
Monlecttini olasz kékkő 

l-a Majjnga r a ít la
Z ö ld p o r

L ég y lo rg A c i
A lo e

a legolcsóbban kapható 
nagyban is Nojcse : Gáza 
c gnál, Szuboticán. 4413

Önálló antó-
fölvétetnek 

Vulkan Garage
S o m b o r  44r

í s á g !

»

U tazód és  á tu tazók  
f ig y e lm é b e !

Keresse fe l m o d e rn ü l b e re n d e ­
zett p e n z ió m a t, aho l

napi 55’— dinárért étlap 
szerint ellátást és iszta 

szobát kap
HoteS M í y la n d

Vas t-nfea

A lig  na / . fű it

s ó z u x ó
és egy 4541

s ó  d a r á l ó 1
e ’adó. Citn :

B ierm an n , speditőr
S u b o lica , TnUtnievn ul 4

Kincsen gyelv
m elyen a v irágos  a b iu k  meg 
ne lenne énekelve  és n inc3 em ­
ber, k i t  a szép v irág  m c : ne 
nyerne. M e g ta n u lja  és m eg­
k e d ve li a v irá g g o n d o z  st. ha 
CAN POS nővé* y ’.á p s ó t  hasz­
nai és a lka lm azza  a hozzá 

m e llé k e it u tas ításoka t 
C som agja 12’5J és 42’ — d in á r

G y d g y s z 'ttá ra k , d ro g é riá k , v i r á '- é s  ma 'ke re ske d é se k  A ru ft't|A k . 
S zétkü ldés e lő re fize tés  c lenében fra n ko . U tá n v é tte l nem k ü ld ö k .

Sch u m ach er Z. oyógysz-veoyl'al’oral. C rven ’ia  (SH S)

Somborban
a Bácsmsgyeí Napló 

részére
k i r d e t É s e h t

Dr. S á l i  Híilús
Apatini ut 46. vesz tol.

Telefonszrtrn 341. |

Grosz B ;a , kotorász
Ssntán (a kómánál szemen)

Kő síit fftg~>kat9 mel t i r íó k i t  
s o rvo s i r< n d e le lre  u le g jo b b ­
nak e lism e rt s p e c iá lis  h a s k ö ­
tő k e t  g yo m o r-, in ) j-  ós m»Mv- 
esus a m iá so k  e len , továhuá  
s é rv k ö tö k e t  nuspa *s r íu  ” o« 
k d t ) s to ,n le  o cs >b’> á ro n . 425P

A veszteség n é lk ü li 
aorós’ árnyas n e v e ié i©
4J év óta b e c s ü le tte l b e v á lt a 
KOXO b a io m f ’p i r .  Az eleség- 
h ‘ z rendszeresen a d o tt egész 
cseké ly  adag >kkal m eg lepő ha- 
• á *. H u os, s ü tn i va ló , v a la m in t 
szo rga l nasan to jó  b a ro m fit ad. 
M egbízha tó  *  le tisze rc  a b  »tcg- 
s?geknck. U n iv e rz á lis  hatasu 
szer és á ld i^ a  a b a ro m fiu d v a r­
nak. Csornagia ii), 40 és 115 

dm  ‘ír.

Mié őtt TCRITT szükséglétét basc r'znó ,
jfL#  mJ  fi. saját érdekében tekintse

meg dús raktáiamat, hol egyszerű, jómin5ségü Síy - 
és m übutorokat olcsó árban beszer zh jt, vagy rajz 
szerint megrendelhet. — Keményfa fányozet: há’.ók
520  J*— í l i l l . -tói feljebb. Modern cbíd lők 1 0 .0 0 0  
d i n á r t ó l  feljebb. É d e r  K A l m á n  

m üaszta’o* bútoráruháza, VIlRonova u lica  40

N e  m u l a s s z a  e l  a  k e d v e z ő  a l k a l m a t !
»»

Siessen vásárolni, ha ezidőszerint nincs is szüksége rá, mert az áru Ö nnek dup 'a pénzt ér
Mindennemű kötött-szövött áru raktáron

TR E C O m « SOMBOR. Panic m ellett
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L  I  F  K  A
Csfi ö /iö k tö i v a s ír a a p ij

India m ^sés kincsek rxo 'lk u s sz-^pté^e film en!

Ganges Királynője
I rész Ki áíylány va jy királyfi 

11 r ó s z : A jogh i kin S3. Ml sdkét r é s i egyszer i 3
40 meztelen búja lér enuchok felQ’ ye'ete alatt! 

tS-OlO e uber cs 50 K) Illa . s'e.cp.-l a gigantikus filmben 
H n la  : em erfelett ktlzbel i:c az árvíz h í lámáin!

L egközelebb N a g y  K á é  te lje s  ő zerepét be­
töltő  íibujo . : d  J r t t .’i  ti 

E á o'c ke’.JVe 5 4’ 9 ófikn*. vt Arn*tp I, fl él 9 órako*

APRÓHIRDETÉSEK
VÁROSI M 0 Z?Aprífcirdtfcfa efy wó 1 <fta4r, fe

kétmtresM aiámft kisebb tprtfhintoM* irft
Cash felUUytgMtt jeUfffa UwJokftt 

KMttftakftdéaektai H lusbtyog flMÜ4ktoeA

ITROÉN és BUICK
t utó?;

3 évi rész le tfize tésre
Átvételkor pénz nem szükséges

„VOLÁN"
N o v ls a d , K r a lja  A le k .a n d r a  u l ic a  7 .

K<5pvbelők Szubo'iea és S/om or környékére kereste nek S

Perzsa- és argauian-

sző n y eg e t
a nyári idény alatt szaksze­

rűéi k ész ít éo ja v ít 

T h u r z 5 n ő v é r e k
sxőoyeg- é t  k é iim u a k a -  

t£  k ü ile te
Subotica, Zrinjs i trq 19. (Zár­
dával szemben: hol mindennemű 

éznnunka és fehérnemű íeg.u- 
tmyosabtnn 03 icgizlésesebbeu 

kész ti 40 0

Angol és néniéi
nyelvtanítás!

Könnyű rendszer! 
0 !  c s ó á r a k !

' /ayabi á cs Raynoirdaa
Zrinjski trg 19

i

I

Csü őrlőktől—v sárnapig

V fia d im ir  G aJcH rov
legszebb filmje

A hozomány vadász
Fi mregány a gazáig  örökö nőről és a szegény tiszt­
tartóról. Fószeiep'őlc: Vladimír Gajdarov 

és M a l y  i ^ e l s c i i t t

E 'ő ’dások kezdete hétköznap délután 5 és esteö9 óra­
kor. Vasárnap és ünnep napokon 4, 6 és este 9 órakor

fL E V E L E Z É S

Kozma János, Snbotíca. Le­
vele van. 4539

HÁZASSÁG
40 éves özvegy gyermpkte 
len  u riasszony  75.000 d inár 
készpénzzel és kelengyével 
férjhezm enne középkorú izr. 
úriem berhez. —  Leveleket 
•»Keresem a boldogságom * 
jeligére a kiadóba kér.

45(3

Házasságot előkelő körök 
ben g a ran tá lt eredm énnyel 
közvetít Ámor házasság 
közvetítő  iroda Tem esvár, 
IV , K ossuth Lajos u. 21

3334

[foglalkozás I
Házvezetőnői, házikisasszo- 
n y i á llá s t keres szolid u ri-  
lán y  vidékre. Szives m eg­
keresést »Szorgalm ast jel 
igSré a kiadóba kér. 4436

Soffőr, fia tal, nőtlen, á llási 
keres azonnali belépésre 
K iss József soffőr, Sevanj 
(B ánát). 4547

Utazónő (lórii), ki Vojvodi- 
n áb an  és Szerbiában jobb 
p riv á t házaknál bevezetett 
és több cikkel utazik, küld 
je a ján la tá t »Magas száza­
lék* jeligére a kiadóba.

4558

Lakatosok, fémcsiszolók.
Kárpitosok, faosztergályosok
állandó  m unkát kaphatnak. 
Jó fizetés. Csak elsőrendű 
szakem berek jelentkezzenek 
> Viktoria* gyermekkocsi 
gyár, lndjija . 4542

Autó-karosszéria bádogos, 
bognár, sa tle r és fénvező 
(spriccelő) m unkások állan  
dó m unkára  azonnal fel 
vétetnek. Ö nállóan dolgozók 
előnyben részesülnek. Reich 
M átyás és Fiai első iugo 
szláv  au tokarosszériagvár, 
Novísad. 4548

InteUifloutes Fraulcin , de- 
deutschen  Sprache m üch- 
tig. K lavierkenntnisse, ser- 
bische Schulnachhilfe , such* 
Stelle in eineni vornehm en 
Hause. Geht auch in Eigen 
schafl von H ausdam e, Rei- 
sebegleiterin , oder Gesell 
schafterin . Carm en Buli, 
Subotica, Bogo\ íéeva 19.

4 476

Középiskolát végzett fiú 
m echanikus tan ó rán ak  fe l­
vétetik . Bence és H araszti. 
H aram haáiéeva 8. 4237

Cyermol télén házaspár 
házm esternek  felvétetik  — 
Je laő iéera  ul 6 Virágüz 
1^ 4434

Nőmet ül és szeibül tudó 
ügyes fiatal segédet a re 
vidáru szakm ában azonnali 
belépésre keresek. Vidékiek 
előnyben. Gim a kiadóban

»A!esa« nyakkendöipar 10 
d inárért fordítja ki régi 
nyakkendőiét. Korzó 1249

Azonnali belépésre kerekek 
rövidáru szakm ában, a rö 
\ idáru szakm át értő ügyes 
kis./olgálólányt. Szerb tu ­
dás feltétlenül szükséges 
Gim a kiadóban. 4513

önálló d íszítő t keres Po- 
ány kalapszalón. 4429ff

3 '  i s 0-'-'1' ’ /1'

A  legszebb

-á'

« . •

I Vaskeresk-dak |  
és bádogosak

le g o lc s ó b b  be- 
szerzd*’ fo rrn i:

F Ű Z I
bádogéi u-gyára

42 munkát ép 1
Kérje a nujus 1-án mag*
Jo ént uj árjegyzékemet I

i n - E

mintás Foulardok

a
I$  4558
« á t a s r » . í^ w x s i
Tárcát keres közrem ükö 
(léssel és tökével jól beveze­
te tt kereskedelm i cég. A ján­
la to k a t a k iadóhivatal — 
’Existcncia* jeligén to v á b ­
bit. 4227

3000 d inár kölcsönt kere 
sek, m elynek kam atja fe ­
jében egv családtagot állan 
dó egzisztenciához ju tta tok  
nőt vagv férfit. A jánlatokat 
»Kölcsön* jeligére kérek.

Úri és női fodrászseg.' 1 ke­
restetik  azonnali belépésre 
falura, uj üzlet vezetésére, 
csakis elsőrangú szakem ber 
jöhet szám ifásba Katona 
viselt em ber előnyben ré ­
szesül. Gim a k iadóh ivata l­
ban. 4500

dinárért

Sár Sándorné
divaliizletében, Subotica

Intelligens u rinő t otthon 
szép keresethez juttatok 
ha nekem  bútorozott szo­
bát ad ingyen. A jánlatokat 
>Garzon* jeligére a kiadó 
h ivata lba  kérek. 4475

Soffőrnek is a lkalm azható  
urasági inast és jólfŐző 
gazdasszonyt keresünk 

pusztára. Gim kiadóban.
4493

Kocsifényező, jobb m unkás, 
azonnal felvétetik. Szkala 
Oslobodjenja ul. 23. 4501

Apróhirdetés a Bácsmegyci 
Napló részére Szuboticán 
az A leksandrova ulicában, 
Pressburger-féle üzletben íj 
feladható

l VÉTEL-ELADÁS!
Cséplőgainiturái, Cormiek- 
traktorral, keveset h a sz n á l­
ta t, vennék. A jánlatokat 
Bácsmegyci noviszadi k i­
adójába kérek. 4(83

Sentán a bel térhez közel 5 
szobából és mellék hol visé- 
gekböl álló nagy sarokház, 
m indenféle üzletnek a lka l­
mas, eladó. Bergel Jakab.

Eladó egv h aszn á lt am eri 
kai pép, fi m éterm ázsa fr.i- 
ril és latin) betű . szekré 
nyekkel. Cím: Pallas Bek 
lám. Subotica. 380!

1

Májúi hó 4 -5 —6 -ón t

Bródi Sándor

LYON LEA
citnd  8 felvonásom d iá - 

m ája
A fösz°rephen:

Iw a n  fóíosjulk’n
(Amer.kan-fi'm)

Sekretsr, fényezett közép­
sö tét diófa, gazdagon in ta r ­
ziával díszítve, eladó. Meg 
tek in thető  Balog L in a  mü 
kereskedésében. Zödy Iván 
m űbútorasztalos. 4515

C rnabarán Csóka m ellett 
(B ánátban) 60 hold szán tó ­
föld szá llással, gazdaság; 
épületekkel és lakóházzal a 
lalu  legszebb helyén, s z a ­
badkézből eladó. T udako­
zódni B osnyák Em m a á l­
lam i tan ítónőnél, S ta ri Be- 
uej, W ilson ucca 56 sz.

4540

Jégszekrény, keveset hasz 
n á lt, eladó. Skotus V iatora 
36. 4528

Pékség, jóm enelelü, am ely 
naponta 2.500 — 4.000 drb 
fehérsütem ényt sü t, az 
cg-sz leltárra! olcsón eladó. 
Cim a Bácsmegyei novisadi 
k iadóhivatalában . 4484

1J4—2 tonnás teh erau tó t
(nem  Fordot) h aszná lt, de 
jókarban levőt, m egvételre 
keresünk. A jánlatokat, á r 
és m árka megjelölésével, 
Tem erin, postafiók 4 szám  
körünk. 4216

Ford- és Fordson- 
alkatrészek

egnagyobb  és le g o ’csőbb 
be-vze zé-i fo rrása

fold vér i Bili, Slari-Betíi
Kér o í i  nrr j n a o 4 í 4

Egy vagon ruha  félig in ­
gyen lesz eladva Földes Sa 
mu ru haáruházában  (gyű 
m ölcs-piac) Rudié ulica 
Férfi d ivatőltőny m ár 525 D.
Férfi tavaszi felöltők 675 D.
F iuruhák  m ár 375 D.
G yerm ekruhák 175 D
Guriimi ragiának 225 D
Női felöl lök 455 T)
Leányfiu lelöltök 325 D
Férfi m unkaruhák  145 D
M unkakőpenvek 155D 
Autóköpenyek 175 D.
D ivathad rá gok 225 D.
M unkanadrágok 95 D.
Bőrkabát ok 725 D.
Tessék meggyőződni, v i­
dékre u tánvétte l, meg nem 
felelés esetén pénzt v issza­
adom, saját érdekében 
ügyeljen a  cégre 8424

»|<Mülábak"g«
muka rok, gyógy fűzök, tám 
gépek befpgtoló - kocsik, 

Schönbrum nál. Subotica. 
Fajé K ujundziceva 20.

3756

Aeonnali beköltözéssel s z a ­
bad kézből eladó Vili. í.’pr, 
Valjevska u lica  53. sz. aí:.í- 
ti sarokház, három  utcára’ 
szolgáló 265 L--öles portáu 
val. Érdeklődhetni Mihalek 
M ihálynál, V ili. kör, Máj- 
sanski p u t’ 2. sz. 4477

KÜLÖNFÉLE
Kiadó Palicson kétszobás 
lakás a  kápolna m elletti 
K risháber-v illában. 4523!

Utcai szoba, konyha, azon­
nal kiadó. B íozov a ulica 4.

4526——— — ■■       — ■■-■■■■— -*■ —u
Kiadó 4 szoba fürdőszobá­
val augusztus hó 1-re. 
U gyanott 2 szoba bútor nél­
kül azonnalra . Cim. re tro -  
gradska ul. 19. 4530

Két balkonos szoba előszo­
bával kiadó. Park Kralja 
Petra 11, telefon 707. 4563

Herásföld, elsőrendű, m<^ 
sodéves, város a la tt, hu* 
szá rlak tan y a  m ellett k a p á n ­
ként bérbeadja Kolonics á l­
latorvos. 4550

Bútorozott szoba kiadó. Su-1 
darevióeva ul. 14. 4554

Kiadó szobakonyhás lakás 
kam rával és verandával, 
azonnal beköltözhető, őtö 
dik kör elején. Bővebbet 
Dohány Sándor ügyvédnél. 
Trum lüéeva u lica 2. 4564

K irdó két szoba, konyha. 
Taje K ujundziceva ul. 3.

4559

Elveszett 4000 d inár Jovan 
Cveníc névre szóló iratok­
kal a V árosháza I em. 48. 
szára a la tti m ellékhelyiség­
ben. A becsületes megtaláló 
1000 d in á r jutalom  m ellett 
adja be a  Cvenié frízem et 
V árosház épület. 4546

Elveszett harm adlkán  egy 
selyem pincsi, há tán  sárga­
folttal, Lily névre hallgat. A 
m egtaláló 500 din. jutalom 
ellenében ad ja  le I., Bogovi- 
óeva ul. 11. 4569

Üres egyszobás bzAih í lakás
m ellékhelyiségekkel azon­
nal kiadó. CeSka ul. 25

4566

Főtéren egv nagyobb és egv 
kisebb bútorozott szobi 
(esetleg bú tor nélkül) ePv 
vagv két személy részére 
irodának is  azonnal kiadó. 
Gim: D unav biztositó A>E 
sonova ul. 11. 44 4

Közvetítünk a legrövidebb 
idő a la tt  az engedélyek 
m inden fajtá ját, állam pol­
gársági, itt-tartózkodási en­
gedélyt, (trafik , kávékimé- 
rés stb.) Nemzetközi lr°* 
da, Subotica. Aleksandrova 
ul. 9.  JS 99

Újoncok! S zakavato tt egyé­
nek pontos felvilágosításo­
kat adnak katonai term é­
szetű, különösen sorozási. 
szolgálati idő m eghatározá­
sára  és iogos esetekben * 
szolgálatok megrövidítésére 
vonatkozó ügyekben. Nem­
zetközi Iroda, Szubotic* 
A leksandrova 9 4400

4 ^terkesztésért felelős dr. FENYVES FERENC. Nyomatúit a kiadőtu luidonus Minerva r-i-ná l f f m v v f s  i a i h S S^nbotica


